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Oszczerstwo w Polsce
Napisał dla "Nowego świata" TADEUSZ WIENIAWA-DLUGOSZOWSKI

 

 
Oszczerstwo w Polsce uwiło sobie gnazdo na wysokich wie-

łach spostrzegawczych (obserwujących) budowanych rękami lu-
dzi, którzy program swej działalności opierają na: podejrzewaniu
inych, aby ich w stan oskarżenia publicznego postawić.

Powojenna moralność upadła niżej poziomu naszej zakrwa-
wionej i zabłoconej ziemi. Nieprzebieranie w środkach walki o byt
przeniosło się na wszystkie dziedziny życia poli(ycznego i społecz-

nego. Od zadawania śmiercifizycznej na polu bitry - łatwo prze-

śliśmy do zadawania śmierci moralnej na polu wi i społecznej, w

"której rolę gazów trujących grają insynuacje, a rol alekosiężnych

dział - stugębne oszczerstwa, padające z szybkuścią i Jatwością

nadzwyczajną.

Trzy gatunki wczorajszych rosyjsko-austrjacko-niemieckich

_ niewolników, odzyskawszy wolność, siadły przy wspólnym stole -

i źrą się zajadie, wypominając sobie wzajemnie wszystkie niewol-

nicze zasługi i przewinienia.

. Niepodległość dała nam możność rządzenia sobą, otworzyła

społeczeństwu oczy i usta wielomównę i drogę do własnych urzę-

dów i rządów, o które toczy się walka między lewicą, reprezen-

tującą pracujących - a prawicą, wielkich praw wielkich posia-

daczy. . -

Strony walczące ubiegają się nie tylko o urząd w znaczeniu

kierownictwa aparatem państwowym - ale chodzi im także o

„rząd dusz", które o tamtym rządzie stanowią. -

Walka ta, walka „na pazury", „na jęzory", - przybiera cechy

potworne, pełne reklamiarskiego zgiełku, zmierzającego do prze-

cytowania przeciwnika, ' >

I szczegzlnie po prowokatorsku, wyżywająco zachowuje się w

Polsce t. zw. obóz narodowy, złożony z ludzi, tytułujących się „oj-

cami narodu", którzy wzięli w monopoli w arendę polskość, pa-

. trjotyzm, prawo-rządność i wszystkie inne enoty, upoważniające

do tworzenia w kraju opinii i „rządów narodowych".

Towarzystwo to, skupione wokół stronnictw świętej Chjeny,

- przywłaszczyło sobie prawo kwalifikowania ludzi społecznych i w

myśl zasady „kto nie z nami - ten przeciw nam" - stało się fa-

\

bryką świadectw narodowych: prawo-myślności, lojalności, uczei- ,

wości, patrjotyzmu itd.

Utaria się nawet pewna metoda oskarżenia. Stworzono cztery

„słupy hańbiące", do których „ojcowie narodu" przywiązują ofia-

ry, aby im pluć publicznie w twarz i liczyć na bezkarność, mającą

podstawę w bierności społeczeństwa polskiego, którego znaczna

część ulega bogoojczyźnianej hypnozie.,

Cztery słupy... Na pierwszym słupie oskarżenia widnieje na-

pis: „to jest żyd", Na drugim: „mason", Na trzecim: „„bolszewik",

I dopiero na czwartym: „złodziej",

Przyczem: pod czwartym słupem stawia się „oskarżonego"

do piero wtedy, gdy trzy pierwsze nijak zastosować się nie dadzą.
Jest to już t. zw. ostateczność, na którą decyduje się sam złodziej

- w chwili krytycznej, kiedy sam ścigany - zaczyna wołać na in-

nego: „łapaj złodzieja", +

Pod te kategorje oskarżeń dopasowuje się oskarżenia pochod-
ne, a więc „zdradę stanu", „szpiegostwo"i inne wykroczenia prze-
ciw etyce narodoweji społecznej, które łatwo jest przybić do słu-

pa publicznej pogardy.

Jak się to u nas w Polsce, robi? Otóż puszcza sig pogloske
ze „sfer miarodajnych", którą prasa danego obozu roztrąbia po
całym kraju i świecie. Im okrutniejsza jest ta pogłoska - tem ry-
chlej obiega „od morza do marza" i staje się sensacją.

Kilka rodzimych'przykładów nie zawadzi... Piłsudski, zakoń-
czywszy w polu walkę o niepodległość, zostaje Naczelnikiem Pań-
stwa... I odrazu „obóz narodowy", który nie mógł znieść Piłsuds-
kiego - Republikanina, a żywcem chciał kogoś z Żywca osadzić
na tronie - odrazu puszcza wieść o Piłsudskim, wieść, obliczoną
na zniesławienie jego imienia.

(Ciąg dalszy na str, 3-j.)

WYBORY NIEPRZEPROWADZONE Z POWODU

ZAPOMNIENIA

Władza urzędników automatycznie przedłużona na dalsze
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lObłąkany ojciec morduj?

BRONX, 17 kwietnia, RichardLorenzen, z zawodu piekarz, lat32 rozłączony przed dwoma miesiącami ze swoją żoną, uległszynajprawdopdobniej chwilowemuobłąkaniu zmysłów, wdarł .sigwczoraj do mieszkania. MinnieSchroder, 2540. Valentine ulica,gdzie zastał swą byłą żonę wrazz 3-letnim synkiem Bernardem.Oszalały Lorenzen zobaczywszyżonę, wyciągnął rewolwer i oś:wiadczył obecnym, że raz skoń-czy ze wszystkiemi kłopotami.Przerażona żona schroniła siędo szafy. Dwaj mężczyźniobecni w mieszkaniu, rzucili sięna ratunek dziecka, ale zmusze-ni byli się. cofnąć przed grofbqszaleńca, który skierowawszy rewolwer w piersi dziecka, z zi.mną krwią zamordował go. Naodgłos strzału, wybiegła z ukry-cia zona Lorenzena, i rzuci-ła się na oszalałego męża, by murwać skrwawionego syna. -idok walczącej żony i matki zoszdlałymi mężem i ojcem prze-raził obecnych do tego stopnia,że się rozbiegli na wszystkiestrony. W tej chwili zjawił sięna miejscu tragedii policjant J.Moguere, który trzema celtymistrzałami położył szaleńca tru-pem na miejscu.
Państyła bałkańskie zadowo-

lone z rozwiązania partji
komunistów w Bułgarji
BELGRAD, 7 kwie'xnia.,Wy-

rok najwyższego buigars-
ktego rorwiyzrujacy qafti¢. komu-
nistyczng i pokrewne je) organl«
racje, oraz konfiskatę majątku
rozwiązanych partyj przez pań-
stwo, został przyjęty z zadowo-
leniem we wszystkich krajach.

Pogłoski o ustąpieniu sekre-

tarza spraw wewnętrz-

nych Work'a _

WASHINGTON, 7 kwietnia. - Z
powodu nieporozumienia z prezyden
tem Cooldigem odnośnie kwestji eks-
płoatacji "iły wodnej rzeki Colorado
sekretarz spraw wewnętrznych i ge-
neralny ppeztmistrz St. Zj. ma się po-
dać do dymisji.

Prez. Coolidge usunął Dawida W.
Davisa ze stanowiska kierownika pań
stwowych robót meloracyjnych, a po-
wołał na to stanowisko Elwood Meala
z Kaliforpji, znanego specjalistę w
dziedzinie ameloracji gruntowych.
 

Sztuczne wojsko w miejsce

żywych.żołnierzy

LONDYN, 7 kwietnia. - Nie
la Assen, wynalazca sztucznych
żołnierzy, którzy na polu bitwy

 

 

4-letniego syna Berriarda

Reszta krodziny uratowana przez. policjanta, który" dwoma

kulami położył kres orgji obłąkańca:

wia

motored as Becong Claes Mattar, March sięę, 1904,
at New York Post Office, Naw Tork,

 

Kto raz przeczytał

„NOWY SWIAT"

Ten zawsze ~n czyta

CENA 3 CENTY.

Anglja zaprasza niepodleglo-.

 
Dwóch Amerykanów

zabitych w Albanii
RZYM, 7 kwietnia, "- Dwóch

amerykańskich kupców przybyłych
do Albanji w sprawach handlo-
wych zostało zabitych dzisiaj na'
drodze Tirana-Seutri w odległości
40 mil od Tirany, jak donosi wia-

 

domość nadesłana do Agencji Ste-
fanji.
Ta sama wiadopość donosi, że

rząd albański przedsięwziął ener-
rząd albański dla odszukania i
ukarania morderców.

 

mają z powodzeniemzastąpić
miejsce żywego wojska, znajdu
je się w drodze do Stanów Zje›
dnoczonych, ażeby swoim wyna-
lazkiem zainteresować -amery-
kańskie ministerjum wojny.

Utarczki francusko-tureckie
› nad granicą Syrji

KONSTANTYNOPOL; 17 kwiet.
nia. - Z miejscowości nadgranicznej
Adana nadeszła "wiadomość o wzno-
wieniu utarczek wzdłut granicy tu.
recko-syryjakiej. pomiędzy tureckiemi
i francuskiemi strażami pograniczne»
mi. żołnierze tureccy zaatakowali
francuski posterunek graniczy w Ab
durachnian, zabijając dwóch  żolnie-
rzy, zaś oddział wojsk francuskich
zaatakował threcki pank w pobliżu
Antjochji, zabierając ze sobą wszyst»
kie fundusze finansowe.

 

 

ściowców indyjskich na obrady

WOJSKA RUMUK-

SKIE KŁADĄ KRES

-POGROMOMW

UNIWERSYTETY ODDANE
POD STAN WOJENNY

BUKARESZT, 7 kwietnia. -
Rząd rumuński ogłosił dzisiaj
stan wojenny w czterech uniwer-
sytelach w- Bukareszcie, Czernio-
wcach, Cluj i Temeszwarze z po-
wodu pogromów żydowskich, w
których wiwielu :Żydów .zostało

ych i rannych. Na
y inni pogromów bę-

dą oddawani pod sądy wojenne,
jak brzmi pos ienie człon-
ków rządu. :Rząd rumuński rów»
nież odwołał ekstra terytorjalne
prawa dla profesorów uniwersy-
teckich, za podżegane do pogro-
mow,

 

80,000 ton zboża zbutwiało,
w spichrzach rosyjskich

KOPENHAGA, 7 kwietnia. -
Skutkiem złego urządzenia, spi-
chlerzy .bolszweickich, -80,000
ton zboża zbutwiało 'w spichle-
rzach bolszewickich, źle przewie-
trzanych i niedokładnie opatrzo-
nych dla przechowywania zboża.
 

MONARCHIŚCIBAWARSCY ODNOSZĄ ZWYCIĘ-

->STWOW WYBORACH-DQ.-SEIML:... :>

Zwolennicy Hitlera zdobyli wszystkie mandaty wMonachjum
 

MONACHIUM, 7 kwietnia. -
W wyborach do ›parlamentu ba-
warskego, które się odbyły wero.
raj żywioły monarchistyczne od-
niosły przeważające zwycięstwo.
W stolicy wszystkie, mandaty
zdobyli skrajni reakcjoniści zwo-
lennicy Hitlera. Obok konserwa-
tystów znaczną ilość mandatów
zdobyli komuniści, którzy ode-
brali wiele mandatów byłej par-
tji ludowej największej dotych-
czas parlji w parlamencie ba-
warskim i niemieckiej partji so-
cjalistycznej. Największe straty
poniosły partje kompromisowe
- Centrum i Crześcijańska De-
mokracja.
 

Skradzione hondy w sumie
200,000 odnalezione

WINNIPEG, 7 kwietnia. -
Na skutek zeznań przywódcy
szajki "bandytów „John Smi-
 

2 lata - Urządzenie wyborów później przeciwne prawu
[m)

PITCHER, Okla, 7 kwietnia. -
Urzędnicy miasteczka górniczego
Pitcher, Okla. nie mogą wyjść
ze zdumienia, iż mogli się do te-
go stopnia zapomnieć, by nie
przeprowadzić wyborów na 1-go
kwietnia, do których przygoto-
wania były czynione, a nawet
agitacja ubiegających się była
doś ożywiona. Dzień wyborów
jednak przeszedł bez jakiejkol-
wiek wzmianki o wyborach z
wyjątkiem żartów kwietniowych.
Wobec nieodbycia wyborów w
przypisanym czasie władza do-
tychczasowych urzędników zo-

+stała" "przedłużona na następne
dwa lata,

Żydzi w Turcji nie podlegają
ograniczeniom stosowanym

przeciw innym naro-
dowościom
---

Konstantynopol, -7 kwietnia.
W parlamencie tureckim został
wniesiony przez rząd projekt do
prawa pnewiaujqcy utworzenje

szości narodowych i skierowany

jest przedewszystkiem -przeciw

Grekom, Armeńczykom, Ara.

bom, którym niewolno osiedlać

się w pobliżu granic Mezopota-

mji i Troku.

Lekkomyślność matki nowo-

dem śmierci 6-letniego

, syna

NEW YORK, 7 kwietnia, -

M. Shine, lat 32, zamieszkała pn.

223 E. 103 ulica, zaniepokojona

nieprzyzwoitemi propozycjami pe

wnego mężczyzny ,od kilku mie-

sięcy nosiła przy sobie rewol.

wer dla obrony. 16-letni synek

Ernest zobaczywszy -rewólwer

pod poduszką matki, wziął go za

zwykłą zabawkę, koło której na-

tychmiast manipulować, z tym

skutkiem, że spowodował wy.

strzał, od którego nieszczęśliwy

chłopiec padł trupem. - Matka «

chłopca została aresztowana pod

Wielkie powodziewCzechosłowacji

W miejscowości Bodrog tylko wieża kościelnawystaje ponad .

wodę - Ludność przy pomocy wojska" przeniosła się na

sąsiednie góry.

 

 
 

PRAGA, 7 kwietnia. - Skut-

kiem nagłej odwilży olbrzymich

mas śniegu pokrywających góry

w całej Częchosłowacji nastąpiły

olbrzymie powodzie, które zalały

wszystkie miejscowości› położo-

ne nad brzegami rzek.

M i e j s e o w o $ 6 Bodrog

we Wschodniej Słowaczyźne zo-

stała zalana do tego stopnia, iż
tylko wieża kościelna wystawała

ponad wodą.

Mieszkańcy po tygodniowej
walce z. powodzią zmuszeni byli

opuścić swoje domy i przenieść

się wraz zł dobytkiem na sąsie-

dnie góry, gdzie w trwodze i nie-

pewności oczekują obniżenia

wód, by się przekonać czy ich

domy ocalały z klęski żywioło-

wej jakiej nie notują kroniki

Słowaczyzny od setek lat.

  

 

nieuleczalnie dor); od dwuch lat
nie mogąc się doczekać śmierci,
odebrał sobie życie wczoraj ra-
mo wystrzałem rewolwerowem,
w chwili gdy nim
pielęgniarka oddaliła się na ma-
łą chwilę, by mu przygotować
śniadanie.

Nadużycie paszportowe po-
14. . +

wodem powikłań dy-

plomatyeznych |

BUDAPESZT, 7 kwietnia, -
Tylusdo Babula, obywatel ame-
rykański, pochodzenia |węgier-
skiego, ożeniony z kuzynką któ-
la stalowego Charlesa Schwaba,
który przez podejście rządu we- |
gierskiego, uzyskał przedłużenie

lnych stref zarzutem ni go nosze Nied Y się śmierci na rok swego paszportu amery-
dla mniejszości narodowych z

|

nia broni, ale wy pod bólsty W dis: ublkniee}

wyjątkiem żydów, których licz-
ba dochodzi do 200,000 głów.
Projekt przewidujący utworze.
je specjalnych stref dla mniej

weet

""*"">>>"

 

 
kaucją 500 dolarów dla pogrze›
bania zwłok swego syna, z zape-
wnieniem, żę się stawi na roz-
prawę 14 kwietnia. -

 

*-

NEW YORK, 7 kwietnia. -
Askton C. Clarkson, lat 66, za-
mieszkały. pn. 208-W. 79 ulicy,  

zawie
klań dyplomtyz:nych,
ny został nadzwyczajnym po-
słem węgierskim do Stanów Zje

.

  

 

 

 

ling", bondy skradzione w U-
nion Banku w Foilmos, prowin-
cji Alberta i w Royal Bank w
Ladnis, prowincji British Co-
lumbia, zostały odzyskane nie
uszkodzone. Część tych skradzio
nych bondów była ukryta w Ha-
vre Montana.
 

Pamiętajcie o Fandasenim.

Józefa Piłsadskiego

h wyraził pr

przez ostatnie 100 lat.

 

REWOLUCJONIŚCI ME-

KSYKARSCY TRZYMAJĄ

SIĘ W STANIE YUKATAN

WASZYNGTON, 7 kwietnia.

Według wiadomości iskrowe} do
Dallas News w Texas, rewolucjo

niści meksykańscy zdołali ode-

deralnych na terytorjum stanu

Yukatan, który znajduje sig

w wylgeznem-posiadaniu rewolu

cjonistów. Ośmieleni zwycigst-

kiem odparciem wojsk federal.

nych, rewolucjoniści postanowili

przejść do ofensywy na półno-

cy i w środkowym Meksyku,

gdzie w górach ukrywają się nie

dobitki armji rewolucyjnej.
 

przeć wszystkie ataki wojsk fe-

R. DMS 1 NOWTLAL

NEAM WYJEŻDZAJĄ DO LOWYWU

Konferencja zapowiedzią pojednania Indji z Anglia

LONDYN, 7 kwietnia. - Korespondent Daily Telegraph

nadsyła z Kalkuty wiadomość, iż rząd angielski zaprosił do

Anglji przywódców niepodległościowców indyjskich Mohan-

dasa Gandhi, Dr. R. Daas'a i przywódcę skrajnych żywiołów

indyjskich Motilai Nehm na konferencję dla rozważenia pla-

nu ostatecznego pogodzenia Indyj z Anglją. Gandhi i Daas

odmówili przedstawicielom prasy indyjskiej wyjaśnienia celu

swego wyjazdu na konier'encjęZ Przywódca zaś żywiołów
iż rząd premiera Macdo-

MI:]: bęcitie usiłował naprawić krzywdy wyrządzone Indjom

PARTJA KOMUNISTYCZNA W BUŁGARJI

ROZWIAZANA

Rozwiązana została również Partja Robotnic'za powstała
z rozwiązanej parji komunistycznej

-D

 

ZOFJA, 7 kwietnia. - Rząd
bułgarski polecił ostatnio trybu-
nałowi apełacyjnemu przeprowa»
dzić dochodzenia zgodnie z du-
chem ustawy o obronie państwa
co do stosunku zachodzącego po-
między partją komunistyczną i

niedawno 9.1?qu i

robotniczą, która zajęła miejsce

partji komunistycznej. Po dlu-

gich rozważaniach trybunał ape-

lacyjny zarządził |rozwiązanie

obydwóch patrji

nej i robotniczej ponieważ dzia-

łalność obydwóch |parti była

wymierzona przeciw bezpieczeń«

stwu państwa. Oprócz tego ule-

gły rozwiązaniu inne pokrewne

organizacje jak stowarzyszenie

kooperatywnie „Oswobodzenie,"

Majątek rozwiązanych organi-

zacji został przelany na skarb

państwa.

 

 

 

 

Wywiad z Normanem Davisem"

/4

POLSKA WYGRAŁA... TAKIE JEST MOJE ZDANIE -

PROTEST POLSKI BYŁ NIESPODZIANKA NIE TYLKO

DLA MNIE, ALE DLA CAŁEGO ŚWIATA - JESTEM

MIMOTO OPTYMISTĄ 1 WIERZĘ W POMYŚLNE ZAŁA-

TWIENIE SPRAWY.

(Przed wyjazdem p. Normana Davisa do Genewy odbyliśmy w jego mie»

szkaniu wspólną kowferencję, wa której byli i przedstawiciele prasy
w New Yorku. „Nawy Świat" był jedymem piamem polakiem repre-

zentowanem na tej konferencji. Skorotylko dowiedzieliśmy się o powrocie pana
Davisa wysłaliśmy redaktora celem dowiedzenia się o bliższych szczegółach
z pobytu i pracy p. Davisa w Europie, Praypoininamy ma tem miejscu szan.
czytelnikom, że Normaw Davis był przewodniczącym komisj Ligi Narodów,
której powierzono rozstrzygnięcie sporu o Klajpedę. Rząd: polski zaprotestował
przeciw wyrokowi p. Normana, zóś Litwa wyrąk. ten przyjęta. - P. R.),

Oto co nasz sprawozdawca o

swemspotkaniuz p. Davisem pi-

ze. A#

Spotkaliśmy się znowu w wspa

niałej bibliotece pana Davisa.

Przywitół mnie serdecznie, jak

starego znajomego. Przyjaźń na-

sza polegała na tem, że rozumie-

liśmy się lepiej i głębiej, aniżeli

się zdawało.

„Miło mi jestPana przywitać

po powrocie z Europy. _Obieca-

lem Panu, że bezpośrednio po po"

wrocie Pana-zgłoszę się po szcze-

góły. Otóż i jestem
Siwy o pogodnych rysach i mi.

tym uśmiechu p. Davis długo się

namyślał. Pórządkował myśli i

cenzurował je, gdynie mógł mi

wszystkiego powiedzieć.

„Przyjemnie mi, że pan przy-
szedł. Mam:dużo do powiedze-

nia, a powiem wszystko szczerze

i otwarci, bo mam ku temu

wszelkie prawa. Pan wie do-

brze, #6 jesterh 'wielkim 'przyja-

cielem Polski, że pojechałem do

Europy, aby wykonać ideowy te-

stament zmarłego prezydenta

Wilsona." Załatwi sprawę

 

sporną tak, iż z czystem sumie-

niem i z zadowoleniem wewnę-

|trznem mogę powiedzieć, że zro-

biłem to czego się po mnie spo-

dziewan

„A. jedtiak' Rząd: Polski" zapro-

testował przeciw tej decyzji,"

Było mi bardzo przykro, iż to

musiałem powiedzieć, chciałem

jednak wyczuć jak protest Polski
podziałał na panu Davisie.

P. Davis żywo odparł.

„Niestety". -To był. najwig-

kszy błąd ze strony Polski.

Nie, czując się. osobiście urażo-

nym. Wcale nie. Po moim refe-

racie w Radzie Ligi _Narodów

przystąpili do mnie delegaci

wszystkich państw należących do

Ligi, delegat jepcński, angielski,

francuski i t. d. ściskali moją

dłoń i Wyraziii:się z wielkiem u-

znaniem i zadowoleniem o naszej

pracy i przez jednomyślne przy-

jęcie naszej decyzji wyrazili, że

ydaliśmy prawi y.

Nawet ›poseł francuski, wielki

przyjaciel Polski, ze zdziwieniem

przyjął do wiadomości protest

   

 
Polski.. Anglicy, którzy przez

P

cały czas byli po stronie Pólski

nie mogli wprost zrozumieć z ja /

kich przyczyn Polska  protesto- /

wała. -, :

„Czy pan sądzi że można było

przyjąć „umowę z państwem z

którem się jest „w stanie wojen=

nym" jak się Litwini wyrażają?

Czy pan pertraktowałby lub przy

jątby jakąkolwiek bądź ugodę z

człowiekiem, który rozmawiając

z panem o współpracy zastrzega

się, ale w każdym razie ma

dwa rewolwery w kieszeni"...

I.., proszę mnie dobrze zrozumieć

rewolwery niemieckie?

„Wiem co pan chce powiedzieć

odparł p. Davis", Wina spada po

części na Polskę, która nie uzna

je niepodległości Litwy; Polska>

dzisiaj jest jedynem państwem;

które Litwy nie uznało. Nawet

Francja uznała niepodległość Li-

*| twy. Rozumie się, że wobec te-

go i wobęc kwestji Wilna.. Wil.

no prześladowało nas jak cień na
każdym kroku. Podkreślam.jed-

nak fakt znamiendy, że wyrok

komisji, na czele której ja sta«

łem, bierze to pod uwagę i nor-

muje stosunki bez względu na

stan „wojny" Konwencja Barce-

lońska, na" którą powołuje się

Liga Narodów daje wolną komu»

nikację na rzece Niemnie. Atoli

paragraf,7 i 8 wyraźnie zastrze»

gają, że w razie stosunków wo-

jennych umowa ta nie obowiązu.

je. My zastrzegliśmy w umowie

przedłożonej przez nas że między

narodowy charakter Niemna pozo

staje nienaruszony bez względu

na stosunki poli i że Rada

Portu ma nad tem czuwać,

„Dlaczego Polska nie ma przed

stawiciela w Radzie Portowej?

 (Ciąg dalszy na str. 6-ej.)

uch

4

 



 

~..bardzo

 

2 STRONICA NOM ŚWIAT, WTOREK, XMHFTXH (TUBSD“ APRIL, 8), 1924
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Dzis-iięj - Epifanjusza.

Dzisiaj - Pogoda, ciepło.

ki: 8,510,000.

: 8,833,000
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Od 1-70 stycznia do dzikiej
amarle w New Yorku

   

 

Ped kolomi samochodn

195
Od kut i now

88 !
Od wódw U

114 i

Koncer i Bal "Echa"

W dniu 26ym kwietnia odbe-

dzie się wspaniały wiosenny Kon-

cert i Bal Tow. Śpiewu „Echo",
w Domu Narodowym, przy 8-ej
ulicy.

Komitet już od kilku tygodniu.

silnie pracuje nad bogatym pro-

gramem muzykałno-wokalnym.-

Do tańca przygrywać będzie do-
skonała orkiestra.

  

Pierwsza polska klasyczna

szkoła tańców p. Luni

Nestor

Podaje do publicznej wiado-

mości, że znajduje się jak daw.

niej w Domu Narodowym pn.

19 St. Marks Place w Nowym

Yorku. Wpisy nowych uczenie

jak i wszelkie informacje ofrzy-

mać można w poniedziałki, śro-

dy i piątki od godziny 5 do 7

wieczorem, Program szkoły bar.

dzo obszerny, obejmuje kurs niż

szy, średni i wyższy z klasą

kompozycji. Tańce wschodnie,

narodowe, klasyczne, plastyczne

interpretacyjne pod muzykę po-

ważnych kompozytorów. Przyj.

muje się dziewczynki od 5 lat i

wyżej. Warunki bardzo umiarko

wane, Lekcje całe lato.

Zarząd szkoły.

  

 

Orgje samobójcze

Wostatnich czasach wypadki

samobójcze wzrosły do takich

rozmiarów, że władze zaczęły

myśleć o środkach zaradczych.

Po części odbierają sobie życie

ludzie w średnim wieku, szwan-

kujący na zdrowiu. - 1 tak:

Wczoraj odebrała sobie

przez wyskoczenie oknemz mie

szkania na 4 piętrze, pn. 1859

3 Ave, Elizebath Beyers, lat 34.

Przyczyna samobójstwa choro-

ba nerwów. Desperatka była bez

dzietną mężatką. Ofiarę samo-

bójstwa przewiozło pogotowie ra

tunkowe do szpitala Reception.

  

Rialto.

„The Moral Sinner". - Oto

tytuł obrazu jaki będzie wyświe

tony przez cały tydzień w Rial.

to. Rolę tytułową odtwarza bez

zarzutu ulubienica publiczności,

Dorothy Dalton. Treść obrazu

interesująca i pewnem

jest, że spotka się on z supel-

nem uznaniem bywalców kino-

XX wych.
Orkiestra symfoniczna ma spe-

% cjalną ilustrację muzyczną do
wymienionego filmu, przez co
nastrój panujący wśród widzów
wzmacnia się.

DEPOZYTY BOWERY SAVINGS
BANK PRZEKRACZAJĄ SUMĘ

200 MILIONÓW

William E. Knox, Prezydent Bo-
wery Savings Banku, mówiąc o roze
wijaniu się tej instytucji, oświadczył:

„Naturalnie, jesteśmy dumni z po-
wodzenia naszego banku w górze mia-
sta, |który był otwarty tylko parę
miesięcy temu. Dowodem tego powo-
dzenia jest 17 i pół miljonowych no-
wych wkładek i naszych 28,000 no-
wych depozytarjuszy, Lecz fakty te są
tylko przypadkowe w życiu takiej
wielkiej instytucji. Co nas najbar.
dziej interesuje i czyni naszą pracę
korzystną jest to, że wysiłki banków
oszczędnościowych, ażeby zmniejszyć
rozrzutność 1 przyzwycznić ludzi do
oszczędzania pieniędzy. zaczynają wy-
dawać rezultaty"
„Pamkszeme € Rowery Savings

Banku Jest jeszcze jednym dowodem
pomyślności miasta i oszczędności ty-
sięcy ludzi pracujących, którzy regu-
Iarnie wkładają pewną część swych
zarobków _do banków oszczędnościo-
wych".
  

w ir r o o R o w u
o. r. 61 uk. i 6 Ava.

Największy (ostr na świecie

 

lecso akcie
blu at smraties mints.

1030 drbrogh, po
potudnly 14, c. Wieczorami 1008 do-

rych miejsc - 15.00

|
 

OBRAZKI

NOWOJORSKIE

codziennie szkicuje

WLOCZEGA
   

Szanowny, dobry nasz Włóczęgo.

Przeczytałem w obrazkach no
wojorskich przed kilkoma dnia.
mi opis niedoli ob. Trzeciaka,
przebywającego w szpitalu w
Jersey City i mam nadzieję, że
znajdą się wkrótce Rodacy i Ro
daczki, które Twoją radę wy.
słuchają i pójdą do szpitala,
gdzie się-znopiekują tym samot-
nym a nieszcz ym obywate
lem Trzeciakiem.

Niechaj mi wolno będzie do
wiadomości

i to, że w wpntalu Green-

pomt Hospital w Brooklynie le-

y beznajdziejnie chory nasz ro

dak, któremu nikt oprócz mnie

nie odwiedza. Miał liczne znajo-

mości w Jersey City i okolicy.

Pochodzi z Rypina, a ma dużo

znajomych z Płocka, Nazywa

się Frank Zientarski. Czy nikt

0 nim nie pamięta.

Wnadziei, że Ty. i o nimnie

zapomnisz, kreślę się z szacun

kiem, jeden z Twoich czytelni.

ków.

   

   

 

Aleksander Cieciuch.

W odpowiedei na ten list wy-

stałem Zientarskiemu $5 na dro-

bne wydatki. Ale to baznadziej-

nie choremu. samotnemu Zien-

tarskiemu nie pomoże. Osłodzi

mu może chwilkę. Uspokoi go

wiadomość, że o nim pamięta.

my. Ale... Do Was się zwracam

obywatel i obywatelki z Rypi-

na i Płocka, Wspólnemi siłami

wszystkiego dokonacie. A może

słowa te czyta dobroduszna Roda

czka, która ma czas wolny? -

Szczególnie taka, która w po-

bliżu szpitala mieszka?

Nie naszą winą, że samotny

był i opuszczony, gdy o nim nie

wiedzieliśmy.

nim i...?

Teraz wiemyo

Gdy 29-letniemu Ira: Frain,

zamieszkałemu pn. 1275 New

York Ave., Bronx, nie podobało

się, że dozorca sfacyjny na

Times Square, James Stephen-

son nie dal mu sig pchać do

przepełnionego pociągu, uderzył

go pięścią w nos tak gilnie, że

ten padł na ziemię bez przytom»

ności. Frain został aresztowa-

ny i osadzony w areszcie pre-

wencyjnym, jako winny wypad-

ku na funkcjonarjuszu kolejo-

wym podczas służby.

 

Sekretarz marynarki Curtis D.
Wilbur z żoną

KOMUNIKAT

Konsulat Generalny pragnie

zebrać dokładne dane statysty-

czne, dotyczące organizacji i

działalności wychodztwa polskie

go. Dane te mogą się tylko przy

czynić do należytej oceny pra-

tyTraslug wychodztwa i w tym

celu jedynie będą gromadzone.

Dlatego Konsulat Generalny

apeluje do wszystkich organiza-

cji i stowarzyszeń i towarzystw

mających swą siedzibę w okręgu

konstlarnym, 'oraz do wszyst.

kich filji organizacji, mających

swą siedzibę na Wschodzie, aby

w imię własnego dobra, zechcia-

lyfzypełnić dokładnie kwestjona

rjusz, rozesłany z biura Konsu-

latu.
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Tow. Śpiewu „Echo"

Tow. śpiewu „Echo" w New

Yorku, urządza w sobotę dnia

26-go kwietnia 1924 w Domu Na

rodowym, 19-23 St. Marks PL,

o godzinie 8 wieczorem, wielki

Wiosehny Koncert i Bal, w któ-

rym czynny udział borg. Olga

Petrowa, slynna aktorka-spiewa

czka, Kazimierz Worch, znany

artysta-Spiewak, S. Schatz, siyn

ny arysta-skrzypek. Specjalna

orkiestra z 15 ludzi pod batutą

uro. S. Zimnocha. Tańce do ra-

na. Bilety po: $1.10, krzesia re

$1.65 z war tax i

garderobą. Rezerwowe bilety n

być można: w Restauracji Do-

mu Narodowego i u członkówto

warzystwa.

  

&

Kto mowi prawde?

Z twarzą zakrytą czarnym

welonem, aby nie były widoczne

podbite oczy, złamany nos i wy

bite zęby, przybyła na wstępne

śledztwo do West Side Court

Edna Carlisle, żona realnościo-

wca, z pn. 116 West 62 ulicy. -

Przybyła ona, aby zeznawać

przeciw pracownikowi swego

męża, nazwiskiem W. J. Brown,

który miał ją napaść w miesz-

kaniu i w okrutny sposób pobić

i nawet usiłował ją zadusić. -

Podczas bójki, jaka miała miej-

sce między Brownem a panią

Carlisle, pies będący jej własno

ścią chwycił napastnika zębami

za nogę; ten pod wpływem bólu

i wściekłości miał złapać psa za

nogi i wyrzucić przez okno z

drugiego piętra na ulicę, powo-

dując tym sposobem śmierć psa.

Tak brzmi oskarżenie pani, Car-

lisie. - Tymczasem całem tło-

maczeniem na jakie Brown się

zdobył, były słowa: „Przyszed-

łem do domu pn. 116 W. 72 uli.

cy, aby się zobaczyć z panią Car-

liste. Do pokoju zostałem wpu-

szczony przez nią samą. Przysi

gam, że nie miałem zamiaru na-

padać na nią, ani też zabić. -

Skąd się wzięły rany na jej twa

rzy niewiem. Nic więcej w tej

sprawie powiedzieć nie mogę".

Władze śledczę widząc, że ze-

znania obu stron są dalekie od

prawdy, nałożyły bond w sumie

$7,500 na Browna. Istnieje przy

puszczenie, że gra tu rolę jakiś

skandal miłosny, o którym B.

wie, ale powiedzieć nie chce. -

A może pani Carlisłe była" znu-

dzona osobą Browna i chcąc się

go pozbyć, zmyśliła całą tę. ko-

medję. Różne przypuszczenia

mają agenci policyjni, którzy

inwestygują sprawę powyższą.

  

 

* Z Tow. ,Harmonia"

Lekcje śpiewu Tow. „Harmo-

nia", odbywają się w każdy wto

rek, posiedzenia zaś w każdy

czwartek miesiąca, w Domu Na

rodowym .przy 8 ulicy. Posiedze-

nie Tow. w tym miesiącu odbę-

dzie się dnia 10 kwietnia o go-

dzinie 8 wieczór w Domu Naro

dowym, Członkowie proszeńi są

o punktualne przybycie, Zarząd

Tow. apeluje do młodzieży pol.

skiej obojga plci by wstępowała

w szeregi śpiewacze.

 

Gdy ziemia sięosunęa został zasypany do :

 

 

uratować, wezwano strażaków

Ludzie sławni sączęsto

zapomniani

 

Najlepiej może o tem świadczyć

poniższa historja, która jest tyl-

ko jedną z wielu smutnych i przy

krych. opowiadań, zawierających

wiele ciekawej treści

Przed laty w Stanach Zjedno=

czonych każdy człowiek dorosły,

a nawet dziecko znało

nego jeźdzca konnego nazwiskiem

Bilyl Showles przezwanego „kró-

lem ujeźdza i mającym o-

prócz tego przydomek Apolla Bel-

vederskiego z powodu pięknej i

klasycznej budowy ciała i iście

dziewiczych rysów twarzy. Przez

wiele lat Showles objeżdzał z cyr.

kami miasta i miasteczka i popi-

sy się niezwykłą sztuką jazdy

na koniach wszelkiego gatunku

i rasy, Przez wiele lut prasa a-

merykańska i europejska głosiła

o jego wspaniałych produkcjach

i składała mu holdy i laury pod

nogi wraz z niezliczonemi masa-

mi bywalcówcyrkowych.
Zarobki jego wynosiły wte

od czterystu do pięciuset dolarów

tygodniowo. Dyrektorz nr ów
w obu półkulich świata
się pozyskać Showlesa do swim-
i ofiarowywali mu wprost bajoń-
skie, jak na ówczesne czasy, su-
my za występy wich cyrkach.

'Ale Apollo nie dał się im na-
mówić. Posiadając kilka tysi
dolarów gotówki, zebrał on naj-
lepsze siły cyrkowe i zorganizo-
wawszy swój własny xyrk ruszył
z nim po- stanach unji. Powodze»
nie miał szalone, gdy ludzie, zna-
jący go spieszyki tłumnie, aby po
kazać, że szanują go i popmmé

będą. _Delegaci z miast dalej

oddalonych przybywali do Show

lesa i prosili, aby w objeżdzie

swoim i o mich nie zapomniał.

Wobec kich danych ze strony

ludności przeróżnych miast, po-

wodzenie dla nowego cyrku było

zapewnione.
I tak mmglo lat parę. Showles

dorobił się olbrzymiego majątku

i wtedy przyszła mu myśl wyru-

ze swoim zespołem do Eu-

rony. 0 czem marzył. toi urze-

czywistnił.
Ale tutaj zaczęły się niepo-

wodzenia. Ludzie w Europie już

zdą zapomni ć o -słynnym

w im czasie „królu xuudm»
rzv" i nie bardzo popierali go.
Deficyty za deficytami w kasie
cyrku, zmusiły SĄwlesa do wy-
mówienia niektórym artystom
miejsca. Wkońcu, znękany niepo-
wodzeniami i stratą prawie całe-
go majątku, powrócił on do swej
ojczyzny, Ameryki. Tutaj po ure-
gulowaniu rachunków, okazało
się, że cały majątek jego wynosił
dwieście dolarów. Z resztą gotów
ki wyjechał Showles na południe.
Co się z nim przez te lata dzia

ło - niewiadomo. Dopiero przed
kilkoma dniami umierając w
szpitalu Bellevue w ostatniej nę-
dzy, wyjawił ori, że po wyjeździe
na południe, kupił domek dla się-

bie i żony. Początkowo powodzie

  

 

  

 

 

   

     

    

   
  

 

 

 

 

z71 robotnik Michał Magez Byokolynu, N. Y. Aby gs

ło mu się nieźle. Dostał pracę i

nawet zaczął odkładać trochę go-

tówki. Pewnej nocy wybuchł w

domu jego pożar i żona, będąca

wówczas chorą, zginęła w plomic-

niach. Wypadek ten miał miej»

sce podczas pobytu :fiowlesa w

pracy. Po stracie zony i domu,

sprzedał on ziemię i wyjechał d

New Yorku. Tu przechodził on

różne koleje. Zmartwieniai zgry-

zoty podkopały jednak jego zdro-

wie i ten, który był sławnym i

uwielbianym przez świat cały, za.

kończył życie wostatniej nędzy

w szpitalu. Nikt się o niego nie

zatroszczył, ani nie zamartwił

Zresztą duma wrodzona, jaką

posiadał Showles, nie pozwoliła

mu, aby przez pamięć na swoją

Świetną przeszłość, kogoś prosił

o pomoc pieniężną, lub też o ka-

wałek chleba,

Baczność Weterani!

 

10,kwietnia o godzinie 8

wieczorem, odbędzie się w Do-

mu Emigracyjnym pn. 180 Se-

cond Ave., w New Yorku, zebra

nie Polaków weteranów wojny

światowej, Na zebraniu będzie

poruszana sprawa obchodu 3-g0

Maja, Żołnierz polski musi wziąć

udział w obchodzie święta naro-

dowego. Wszyscy weterani, tak

członkowie, jak i nieczłonkowie,

proszeni są o punktualne przy-

bycie na posiedzenie.

Cześć!

L. E. Kostrzewski, wet.

Dzięki zimnej krwi fhauczy-

cielki i policjanta, który ujrza-

wszy wydobywające się z piw.

nicy pod szkołą publiczną No.

T5 (105th Street i Lexington

Avenue) kłęby dymu, przybył

do wnętrza, udało się wyprowa-

dzić na ulicę w zupełnym po-

rządku 2,500 dzieci. W piwni-

cy zapaliły się śmieci od niedo-

pałka papierosa rzuconego pra-

wdopodobnie murarzy,

którzy w szkol i

Aleksander Taraeff, były o-

ficer armji carskiej, stara .sig

być wzorowym obywatelem Sta

nów Zjedn., Uważa on, że skoro

zrobi knlkn kompozycyj pmsenek
ala „jazz", zasłuży on na mile-
no amerykanina. Mieszka on z
małżonką pn. 307 Summit Av.
Obecnię pracuje w jednej z re-
stauracji, gdzie zarabia 23 do-
Iarów tygodniowo W carskiej
Rosji miał się bardzo dobrzę i
zaliczony był do miljoneréw Eu-
ropy. W czasie wojny stracił
wszystko. Całą nadzieję pokłada
on w swoich zdolnościach muzy
cznych i obecnie stara się ulo-
żyć piosenkę na wzór: „Yes we
have no bananas".

przez

  

  

 

Florient puder do twarzy ..

Ostateczne uzupełnienie toalety bez zarzułu
(KWIATY wscHoDU) --/

Wygląd, jakiego pragniecie - oto skutek ostatniego do-
tyku delikatną poduszeczką.
stycznie cieniowany i nadaje się ślicznie do Waszej cery.
Rzadka woń Wschodu jest miemniej ważną przyczyna,
dzieki której Florient puder do Twarzy stał się tak po-
wszerł nie numułarnym wśród kobiet o wyrobionym smaku.

Zapytajcie o Fiorient

COLOBTE'S '

„Florient" puder jest arty»

 

 
 

 

TEATR et

| MUZYKA
  

„CHATA ZA WSIA"
Przedstawienie niedzielne u-daloby w; z pewnością, gdyby

dochód nie był przeznaczony dla

biedaków. Wobec tego, że bie-

  

%) dacyszczęścia nie mają, lato jak

z cebra tak, że nikomu się nie

chciało z domu wyjść.

Mimo to znalazło się kilkaset

osób, którzy przybyli na przed-

High School, a jesteśmyprzeko-

nani, że żaden z nich nie poża-

łował.

Dużo było usterek, powiedzmy

nawet bardzo dużo, ale...

Orkiestra składająca się z 10

osób pod batutą dzielnego kapel |

mistrza p. Feldhama,  doskona-

ła, zachwycająca gra Janka, -

śpiew chórów (szczegoinie par-

tje kobiet), tańcę (występy pa-

nien Motowskiej i zachwycają»

cej, zgrabnej i pełnej rytmu Ja

ninki May, jakoteż efekty sceni-

czne, jakich było bardzo dużo-

wystarczyły, aby wszystkich za-

dowolić.

Przedstawienie

punktualnie o godzinie 8-ej. Pu-

bliczność  oklaskami wyraziła

swoje zadowolenie i uznanie. P.

Kowalski jako kierownik Teatru

Ludowego zdobywa sobie przez

to sympatje publiczności.

Bohaterem wieczoru byt Jan-

ko. Rolę tę wspaniale, z wiel-

kim artyzmem i zadziwiającą

gładkością kerował p. Leszczyń»

ski, posiadający tak wielki ta-

lent aktorski, iż z prawdopodo-

bieństwem powiedzieć można,

że minął się z zawodem, gdyż po

winien był poświęcić się scenie.

Jedną z najpiękniejszych scen

była śmierć Lepiuka. Ostatnie

chwile, oddane w doskonale uję-

tym nastroju, wywarły głębokie

wrażenie, które się potęgowało,

gdy muzyka smetng preygrywa-

ła melodję. P. Emcewiczowi na-

leży się za tą scenę szczere u-

znanie. Tumry, bohater sztuki,

symbol duszy cygańskiej, jaką

słyszymy z utworów muzycz.

nych Liszta, znalazł w p. Kalli-

nim godnego wyraziciela, Mimo,

iż bardzo się podobał i powierzo-

ną mu rolę wykonał jaknajle-

piej, jesteśmy przekonani, że p.

Kallini lepiej się nadaje do ope-

retek, gdzie ma sposobność po-

pisywania się swym dźwięcznym

głosem i wiekszą rutyną sceni-

czną.

Role kobiece spoczywaly w rę-

kach trzech dobrych artystek.

Pani Kowalewska odtworzyła z

głębokiem zrozumieniem role

 

zaczęło się

 

 
PTAKI 1 KLĄTKI Jeżeli chcecie kupić
dobrego paka pe niekiej. cenie,
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arti Boston Road, pre “7 ullny
SroNow Yo, to.

 

 

W żałobie pogrążeni .

 

i PODZIĘKOWANIE

Niniejszem wyrażamy :erdeczne podnękowule
wszystkim przyjaciołom, krewnym i znajomym za -
uczestnictwo w pogrzebie, pomoc i kwiaty dla naszego -
zmarłego synka Edwarda.

Nikodem i Antonina Lewkawxcx z rodziną

 sekr. 
B. Olinkiewi

  

 

PANIE! POFARBUJCIE

STARE RZECZY NA NOWE

Odnówcie .znoszone, |splowlate
rzeczy przez pofarbowanie

lub zmianę barwy.

Diamond Dyes

Sposób użycia, zawarty w Jesi
16-centowej paczce jest tak prosty, tr
każda kobieta może pofarbować lus
zmienić barwę starych, znoszonych
spłowiałych rzeczy i nadać im wygląd
nowych, tem nu

 

 

 

«
farbowała. -Wbfdm. Awiel
kolor w smy w (paw

 

Ni Phuc? faw
stawienie do Washington Irving |

Metrum Tyle było amutnej pie
kości, tyl poświęcenia dziew.

| czyny kochającej i tyle cierpie
| nia matki nieszczęśliwej, a tak

 

dobrze, tak serdecznie graną by
ła ta rola, iż niejedna łza zakrę-
ciła się w oczach widzów. Rolę
cyganki Jaki doskonale zrozu--

| miała i jako zawodowa artystka

 

 

oddała panna Kuczaba. Kreowa-
{'la typ stare) cyganki jak z ży-
cia wrigte), a znacznie pomaga-
ła jej udolna charakteryzacja.
Dziką, pełną temperamentu Arg
grała pani York, która byla ży-
wem tętnem sztuki wijącej siż
ciężko przez długą drogę pięciu
aktów.
Uwagę na siebie zwrócii ta-

Rże p. Czaja, jako Aprasza
Powiedzieliśmy na samym po

czątku tego sprawozdania, że
| było dużo usterek. Było i dużo
momentów dobrych. Na po-
chwałę zasługuje dobra chęć.

| która zawszę zwyciężyć musi-

  

 

  

   

 

Każdy z nas przekonany, że Te-
atr Ludowy rzeczywiście dokła-
da wszelkich starań, aby publi-
czności dać jak najlepsze przed-
stawienie. Efekty świetlne refle
ktorów, ogień pod kociofkiem,
tyle barwnych kostjumów naro-
dowych i cygańskich, pełna or-
kiestra, tańce solowe i grup i
t. d. Słowem przeszło sześćdzie-
siąt osób na liście.

Publiczność oceniła, zrozumia
ła i była zupełnie zadowolona.
Zobaczymy co dalej będzie.

 

  

 

Powinniście zacząć

dzień należycie
robiąc notatkę, ażeby nie
zapomnieć
Drake's Maple Nut na kb»

kupić ciasto

lację, /lub funt Drake's
Ciasta Orzechowego -dla
dzieci na śniadanie do
szkoły. Drake's
Maple Nut jest wyimieni-
cie ulukrowane i obsypae

Cjasto

ne przypiekanemi okryszy«
nami kokosu, jakoteż jest
dostawione zupełnie świe-
że dla kupców. Napewno
rodzina polubi go - 1 be-
dzie chciała mieć codzien»

roonét woo brewz cath
oroag so rouski

a. s. paris

 

it at 1 osy
ii * PAKT w Havre
Po- wassliie worm-cl
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19 State Street
NEW york city

 

  
  

 

  



  

 

Sezonowa Miłość
 

 

   
(Ciąg dalszy)

Przynoszą Jody i szampana, Jowialny komik, sta-
ry kawaler, przysiadł się do Pity i dolewa jej
wina, Tuśka do czasu do czasu przytomnieje, a
wtedy surowo zwraca się ku córce i upomina ją,
aby nie jedła słodyczyi nie piła wina. Lecz Pita
-rozbawiona konceptami komika, którego okrą-
gła, tłusta, różowa twarz bawi ją niepomiernie,
daje się namówić przez niego do „nieposłuszeń-
stwa" i w sekrecie popija z jego kieliszka bene-
dyktynkę.

W restauracji przepełnienie, Tańce dogasają,
zmęczone pięty żądają wypoczynku, Późna noc
powoli rozsunęła się nad Tatrami, Deszcz prze-
stał padać, jakaś uroczysta zapanowała cisza. Od
lasówpłynie woń przepojonych wilgocią mchów.
Coś radosnego, wielkiego zwiastuje ta woń...

Lecz zbici w tłum ludzie nie o tem nie wie-
dzą. Chłoną w siebie swąd kuchenny, ostrą woń
spoconych ciał, dym cygar i podniecają się sztu-
cznie, aby przepchać się ku śmierci,

  

Proch jesteś - w pr h się obrócisz!
Wproch?
Od Tatr, od gór, od› hal, skrzydła się jakieś

rozwiały. Limby samotnie rosnące żyjące, dzwon
ki lilfowe żyją, mchy krwawe żyją, złotogłów drga
życiem. Smereki dyszą wonią.

Od Tatr, od gór, od hal, skrzydła się jakieś
rozwiały...

Ten dech, to tchnienie, właśnie tą może zwia-
stowanie, że pył życiem się stał. Limba w pył ko-
rzeniami wrosła, w nim jej nasienie siłę wzięło
do życia, do tchu... tak samo krwawy mech, ame-
tystowy dzwonek, gencjalna z szafiru, złotogłów
z topazu. -

Wtę noc, w tę cielią noc, od Tatr, od hal, od
gor w doling Zakopiańską spływa może objawie-
nie najwyższe, spływa to, co zakryte i tajemne
zda sig, a moze najprostsze i łatwe do przejrze-
nia, jak krysztalne światło poranka.

Od Tatr, od gór, od hal.
Nie zwraca się ku nim nikt, tchnienie taje-

mne przechodzi nieodczute. Woń opium, woń
smażonych trupów, zapach sztucznych pachnideł
-głuszących szpetną woń nieczystych ciał, zbi-
tych w ciasnej klatce, dusi wszechwładnie wszyst
ko.
- Deszcz ustał! - mówi ktoś przy stole.:
Niech sobie!... Co nas n obchodzi! Nam tu

dobrze!...
- Och! I jak! - myśli Tuśka.
Kolacja przeciąga się. Całe grono jest u

szczytu podniecenia. Piła ma oczy szeroko o-
twarte i por'zucfla swą minkę dumną i wzgar-
dliwą. Obecnie wraz z komikiem poi muchy be-
nedyktynką i cieszy się, że zdradzają pewne
skłonności"płjackier

_ - Stave alkoholiezki!... - mówi komik, ka-
piąc na owady złocistym plynem.

Niemowlę dekadenckie (bardzo zresztą w
gruncie nieszkodliwe i niezłe stworzenie) uma-
zane pudrem, gonią Dezbrzeźną melancholją są-
czy „Chartreuse" i kryje nos w balsztuk na
wzór Musseta. - Sznapsia flirtuje zupełnie serjo
z młodym, przystojnym aktorem.

Tuśka patrzy na to wszystko przymrużo-
nemi oczyma. Szampan, do którego jest nieprzy-
zwyczajona, „rozebrał ją" zupełnie, Nie wie sama,
co mówi, co robi. Wie, że jest fef błogo 1 że chcla-
łaby, ażeby ta noc się nie skończyła, Cieszy się,
widząc, że aktorzy nie mają zamiaru poruszyć
się z miejsca. Sala powoli opróżnia się. Oni cią-
gle siedzą na miejscu, wymyślając przeróżne ko-
lejki".

Kelnerzy, wpół śpiąc, podają rozmaitego
Kształtu butelki, Razem z kieliszkami zjawia się'
ciągle czarna kawa, Tuśka już nie patrzy na to,

co plje Pita. Tuka sama potrzebuje, ażeby ktoś

kontrolował co ona pije...
WreszcieSznapsła pierwsza przytomnieje.
- Państwo... świt!
Ath taki... Swit! Noe ta musi wreszcie ustą-

pić.
Jakie to fatalne.
Coś tam nieśmiało, szaro się skrada. Chło-

dem wieje z okien. Z tem słowem świt przychodzi
jakiś rodzaj opamiętania.

Wszyscy podnoszą się ciężko z krzeseł. Tu-
śka doznaje poprostu bólu na myśl, że się to już
skończyło, Rzeczywistość spada na nią całym cię-
żarem, Odziewając się w rotundę, czuje, kim jest,

i Ao'to przepedzenie czasu, które sprawiło jej
tyle rozkoszy, topoprostu sztucznie wyrwany z
trudem kwiat i to z cudzego ogrodu.

Świt nadchwz! kwiat więdnie, niknie, nik-
nie...

Za chwilę wracają ćomżkq w stronę Skibó-
wek.

' Ona z Pitą na tylnem siedzeniu.
Naprzeciw nich Porzycki. -> >>
„Szare światło poranne wydobywa biadość i

   

_ NOWY ŚWIAT,

patrzy na Porzyckiego. On oddaje jej ten wzrok
z całą siłą. Uśmiechają się do siebie. Pita widocz-
nie czyni usiłowania, aby nie zasnąć.
czyma 1 zaciska piąstki. Jest tak blada, że pra-
wie alabastrowa. Tuśka spogląda na córkę, Prze-

raża ją ta bladość. Dziecko połyka ciągle ślinę i
widocznie jest niezdrowe.

Co ci, Pito? Jesteś chora?
- Nie... mamusiu...
Porzycki zaczyna się śmiać.
-- To nie... Pita troszkę za dużo jadła lodów

i piła benedyktynki.
Pita wzgardiwie wzdyma usteczka, Jest tak

dumna, że ta uwaga aktora prlyprownda :»; na
pewien czas do rownowagl.

Ale niedługo to trwa. Za chwilę znów kur-

czy się 1 blednie.

Tuśkę ogarnia przerażenie. Fotografja Amy

miga jej przed oczyma. Kto wie! Może właśnie

dziecko aktorskie zaziębiło się, gdy także powra-

cało z matką z takiej kolacji. 1 te słowa Sznapsl:

- Często myślahm. że to może kara za to,
co ludzie nap—uje; wing...

Równocześnie Tuśka czuje, że Porzyckl w
fałdach peleryny szuka jej ręki.
- Nie, nie...

Zwraca się do dziecka, zdejmuje nerwowo
ze swej szyi szal sznelowy 1 otula nidzlew-
czynkę.
- Proszę cię...
- Dziękuję mamusi, mnie nie zimno...
- Proszę Pity wziąć szal!
Zapina starannie pod brodą dziecka ciepłe

okrycie.

- Niech Pita się nie rozkrywa.
Dziecko, zmożone cleplem i wypitym trun-

kiem, zasuwa się w róg powozu.
Tuśka, uspokojona, że wypełniła obowiązek

matki, czuje znów rękę Porzyckmgo, szukającą
jej dłoni.

I ostrośnie opuszcza swą rękę w ciepłe fal.
dy peleryny, w połowie drogi spotyka rękę akto-
ra i palce jego z okrutną prawie namiętnością
wplatają się w jej palce...

XXXL .

Zaczyna się dla Tuśki i Plty teraz zupełnie
inne życie. «

Prqedevi'szystkiem żyją teraz wieczorem,
Co wieczór bowiem jadą lub idą do Morskie-

go Oka na kolację.

Tak się to już ułożyło. Pogoda jest prześli-
czna, ale goście zakopiańscy, nasyciwszy się wy-
cieczkami 1 przyzwyczańwszy się do restauracyj-
nej sali w czasie deszczu, gromadzą się tłuma-
mi przy stolikach u Płonki, Knajplarskie życić
kwitnie w całej pełni. Nawet z zakładów ściągają
tu kuracjusze na ponczyk po higlenteznych wie-
czerzach zakładowych.

„Morskie Oko" z cegły robi poważną kon-
kurencję Tatrom.

Porzycki łatwo zrozumiał, że Tuśce życie
tego rodzaju bardzo przypada do smaku. Oprócz
pewnej dozy wesołości cygańskiej, która panowa-
ła w takich zebraniach, Tuéka popisywała się tam
swoją urodą i zaczynała na serjo nabierać sławy
„tej ślicznej blondynki z córeczką".

Szmer witał ją, gdy wchodziła na werandę.
Cieszyła się nim i chłonęła w siebie, jak szampa~
na, do którego zaczynała się przyzwyczajać nie-
pomiernie. Cierpiała tylko nad tem, że nie miała
dużo pieniędzy. Chciałaby się strolć tak, aby za-
6mić wszystkie panie. Tymczasem trudno było,
gdyż stroje były wspaniałe, pracowite, kosztow
ne, a Tuśka nie miała w swej garderobie ani jed-
nej sukni tak wykoronkowane} i wyinkrustowane)
jak suknie wlokące się za panią X. Y. Z. Nadrabia
ła bluzkami i te kupowała gotowe. Wzięła nawet
na kredyt już dwie, postanawiając sprzedać ze-
garek.

- Mogę chodzić z samym łańcuszkiem -
myślała, Nikt nie widzi, czy jest za paskiem ze-
arek, czy go niema.

Kilkakrotnie proponowano jej pójście na re-
union do Bauera, do Chramca, do Sieczki, ale
musiała odmówić z powodu braku tualety. Zal
jej do męża wzrastał,

- Przez niego - myślała - przez jego nie-
'dolestwo nie mogę ani się bawić - an! pokazać,
-jak inne.

Z zazdrością śledzlła inne kobiety, liczyła, ile
mogły wydawać na swe tutalety,

- Szczęśliwe... - wzdychała - szczęśliwe...
Zachwycały ją zwłaszcza stroje Sznapal. Ak-

torka była zawsze czarno ubrana, ale suknie jej
były arcydziełami wytworności i smaku. Aktor-
ka brała ładną gate i miała duży kredyt.

Przynajmniej tak mówiła.

Nieraz Iatqc w nocy 1 nie śpiąc, Tuśka roz-
myślała ze śmutkiem nad swóją ogzystencją. Za-
częła czuć się ogromnie nieszczęśliwą 1 wydzie-
dziczoną. Rodziło się w niej przeświadczenie, iż
pięknością swoją zasługuje na inny los i że po-
winna była być otoczona sbytkiem i dobrobytem.
- Dlaczego się żenił z taką, jak ja kobietą-

myślała z wściekłością. - To zupełnie tak, jakby
mnie się zachciało jakiegoś wspaniałego klejnotu
od jubilera i zabierając muten klejnot, rujnowa-
łabym z czysteny sumieniem właściciela, On zro-
bił tak samo. Gdybym wyszła za kogo innego,
byłabym tak szczęśliwa, jakte fnne panie, które

ubierają się prześlicznie i nie potrzebują się

czyć z centami,„tak, jak ja się liczę... A zresztą,

mogłabym wcale nie 166 zamąż. -

Wyciągnęła przed siebie ręce, jak skrzydła.

- Byłabym teraz... wolna!

Ta myśl ją olśniła. Nie umiała jeszcze sfor.

mułować jak i coby zrobiła z tą wolnością,: ale

czuła, że „żyłaby wolni"

 

 Zbużenie ich twarzy. Tuśka zamslonemi oczym
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Senator Thomas J, Walsh -jeśt
kandydatem demokratów na pre-

zgdunia

ZWIĄZEK LEGJO-

 NISTÓW KU cza

MARSZAŁKA

WIELKI KONCERT_W SALI
MALINOWEJ

 

WARSZAWA; -Sala Filhar-
monji zapelnion@-po brzegi, na-
strój uroczysty a zarazem rado-
sny, wszyscy niemal znają się
pomiędzy soba, wszyscy z serde-
cznem a wdzięcznem uczuciem
przyszli złożyć hołd najpierw.
szemu człowiekowi i obywatelo-
wi w Polsce, Rozejrzawszy się
po sali, widzimyjednak dużo no-
wych twarzy, całe zastępy mło-
dzieży; fala uwielbiania dla bo-
hatera wzbiera i rośnie, zalewa-
ją płytkie mielizny i zabierając
wartko męty ze swojej
chni.
Wchodzi Komendant, wita go

hymn narodowy i wznoszą się
entuzjastyczne okrzyki; zasiada
w ubranej kwieciem loży.
Wstępuje na mównicę dr.

chał Wyrostek i w imieniu Le
nistów kreśli, w gorących sto-
wach, całą epopeję wojenną wo-
dza narodu. Skromny i szary
jeszcze czyn przekroczenia gra-
nicy z garstką straceńców, nie-
pewność i nieufność tych, któ-
rym oni niosą wyzwolenie. A
potem 18-go listopada 1918 ro-
ku, gdy caly naród widzi już wo-
dza wPiłsudskim i wzywa go na
swoje czoło, Sejm, przez niego
zwołany i jediogłośny wybór
bohatera na Naczelnika Pań:
stwa. A potem krwawe dni wy-
rąbywania granic, zwycięstwo
pod Warszawą i epoka pokojo-
wego budowania państwa, z roz-
bieżnych, wrogich sobie żywio-
łów. Piłsudski ustępuje, ale
duch jego pozostaje wśród nas,
podług słówpoety bowiem: "pod
męką ciał żyjący duch, wieczny
rewolucjonista", nie da nam za-
snąć w kwietyzmie, myśl jego
jest dźwignią każdegó szlachet-
nego czynu, motorem wszelkie-
go dażenia do dobra, sprawixedlp
wości i prawdy. +
W dalszym ciągu przebiegu

uroczystości, wszystko to, co
naród miał najpiękniejszego w
słowie, muzyce i pieśni, rzucił
pod stopy wodza, złożył mu dań
najcenniejszą: płody swojego
twórczego ducha.
Więc śpiewał znakomity śpie-

wak p.. Gruszczyński śliczną
Pieśń o Komendarcie, ułożoną
przez Or.Ota z muzyką Miynar-
skiego. Gdy w zakończeniu
zwrócił się do marszałka Pil-
sudskiego z temi prostemi sło-
wami: "Bóg ci zapłać za Ojczyz-
nę, Panie Komendancie", cała
sala je powtórzyła, urządzając
tym sposobem dostojnemu sole-
nizantowi burzliwą owację.
Nasza młoda agmja wykazała,

jak jest bogatą w talenty, Za-
równo orkiestra reprezentacyj:
na pod wódzą majora Sielskie-
go, jak świetnie wyszkolony
chór oficerski pod batutą pana
pułkownika Połoszynowicza, wy«
konaly utwory powstałą bądź w
czasie zdobywania niepodlegloj.
6ci, bądź po jej utrwaleniu,
stwierdzając dowodnie siłę ge-
njuszu polskiego. Prześliczna
pieśń Orłowskiego "Idą Legjo-
ny", wykonana przez chór, a
utwór orkiestralny pana Jani-
szewskiego p. n. "Komendant
Piłsudski", ułożony na orkiestrę
na tle pieśni legjonowych, są
prawdziwemi perłami talentu.
Deklamacja dostrojona była

do wysokiego tonu obchodu, po-
ezje młodych" poetów opiewały
czyny wodza. Czy to w pigk-
nym wierszu Lechonia, wygło-
szonym przez panią Strońską,
czy w utworach, deklamowanych
przez pana Warneckiego.
Zawsze z zachwytem słucha-

ny śpiew pani Polinakie}-Lewic-
kiej dopełnił.gej,. artystycznej
uczty, + w
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STRONICA3

Możecie mieć teraz gorącą,pachnącą ows1ankę
każdego rana!

QUICK QUAKER
Ugotuje się w ciągu 3 do 5 minut.

Czyni owsiankę najszybciej sporządzanąpotrawą na śniadanie,
Zacznijcie dzień gorącą owsianką a będzie-cia się, czuć lafiiej przez cały dzień, Jest to

pożywienie - które potrzebują robotnicy -

polywmmc którego się nie powinno odmó-
ić ładnemu dziecku. Każdy lekarz wam

ze jest to najprzedniejsze śniadanie
  

Quick Oats ezyni to łatwem, Ugotuje się *

w cmgn 3 do 5 minut. Oszczędza opał. Posia«

da wxęeeJ wartości pożywnej w każdym fun-
cie niż mięso, jajka, boczek itd. ›A kosztuje
tylko kilka centów, aby p calą rodzi.
nę. Doskonałe także do rg enia zup, itd.

 

  

 

Quick Quaker jest w tym samym gatunku
co i regularny Quaker Osts, któryście zawsze
znali. Ugotuje się prędzej, w tem cała różni»

en. Posiada ten sam rzadki zapach Quaker.
Całą dobro gorącego śniadania dostajecie

szybko, Kupcie paczkę dzisiaj,

 

2 gatunki QUAKER oats
OBECNIE W GROSERNIACH
- gatunek, któryście zawsze
znali i nowy QUICK QUAKER

 

OSZCZERSTWO W POLSCE

(Ciąg dalszy ze str. 1-)).

- Czy wiecie - mówiła stugębna, potworna bajda - kto

jest Piłsudski?

I odpowiadała:

- To jest „bandyta z pod Rogowa", co kradł pieniądze Naj-

jaśniejszego Pana Mikołaja II, pomazańca Bożego (nie dodając,

że się i krwią polską mazał).

- To jest „mason", co się rozwiódł z żoną polską, aby się

z żydówką ożenić. .

- 'To jest „złodziej", bo mamy „czarno na białem", że to on,

a nie kto inny, ukradł koronę królewską, wysadzaną drogiemi ka-

mientami.

A kiedy wroku 1920 - „ojcowie narodu" wiali do Poznania

z Warszawy, do której tłoczyły się Już wojska rosyjskie - i kiedy

Piłsudski, stając na czele żołnierzy, których nie udało się endecji

zdemoralizować, odpierał zwycięsko szalone ataki Budionnego i

Gay'a - to wtedy ci podli tchórze, ci panowie, dzwoniący ze stra-

chu zębami i trzęsący łydkami - rzucili Piłsudskiemu ohydne

oszczerstwo, że jest zdrajcą! W ten sposób załatwili porachunek

partyjny. Przy pomocy oszczerstwa chcieli go zabić, wydrzeć mu

z rąk palmę pierwszeństwa i odebrać go walczącej armji polskiej,

którą ten Piłsudski trzymał swą wiarą i której nigdy nie opuszczał

idąc z nią razem i w ogień i w wodę, po śmierć i zwycięstwo. A oni

ili; „Piłsudski przez tclefon podziemny porozumiewa się z

 

 

Oszczerstwa te zrobiły swoje, zatruwając spokój społeczny i

niszcząc wiarę w przodowników narodu - takich, jak Piłsudski.

Czas dopiero pokazał, co były warte i co zrobiły w kraju i za-

granicą.

Takich przykładów mamy zadużo. Z ostatnich, które świeżo

wypłynęły z narodowej fabryki brudów społecznych - mamy

do zanotowania dwie próby „uśmiertania" ludzi politycznych,

działaczy społecznych, znanych szerokiemu ogółowi polskiemu.

Oto proces Aleksandra Lednickiego, którego prasa endecka

oskarżyła o zdradę stanu - i o chęć ucieczki z kraju zagranicę

składał się z sympatyków oszczerców. I jedyną osłodą-satystakcją

-jaka spotkała zasłużonego działacza - było to obniżenie spo-

łeczne, które znalazło wyraz w prasie lewicowej I w tych przemó-

wieniach, jakie posłowie, senatorowie i wybitnidziałacze wygłosili

na bankęcie wydanym na cześć Lednickiego przed kilku dniami.

Śród tych przemówień zasługuje na uwagę to, które wygłosił Ar-

tur Śliwiński, b. prezes gabinetu. Powiedział on m. in., że nie ma-

my w Polsce opinji publicznej, że uśmiercamysię moralnie i stwa-

rzamy tę ciężką atmosferę nienawiści wzajemnej, która juś dopro-

wadziła do zbrodni, dokonanej na osobie pierwszego prezydenta.

A oto najnowsza próba zadania śmierci moralnej. Stronnictwo

„Wyzwolenie" wydelegowało senatora Jana Woźnickiego do Ame-

rykl Północne! dla celów propagnndy I oto w. pismach polsko-
amery ny - zostaje
wiadomość, że Woźnickl lentto b, członek carskiej „Ochrany".

Wiadomość ta przypomina nam żywo oskarżenie, rzucone swego

czasu znanemu pisarzowi, Stanisławowi Brzozowskiemu, który

umarł, nie doczekawszy się ostatecznego sądu. Oszczerstwo, rzu-

cone na sen, Woźnickiego zostało, na szczęście, odparte przez Se-

nat, który nawet ustami przeciwników politycznych oskarżonego

wyraził mu uznanie i współczucie.

Takich przykładów mnożącego się oszczerstwa można przy-

toczyć coniemiara. Jest to straszna i zarazem obydna broń wręku

przeciwników, którzy kłamstwem chcą osiągać zwycięstwo.

Niema, zresztą miejsca na świecie, gdzigby nie postugiwano

się oszczerstwem, W Polsce razi nas ono i boli więcej, Musimy się

przyznać, żeśmy w niewoli zwyrodnieli. I musimy pomyśleć o u-

szlachetnieniu walki społeczno-politycznej, której nie mogąc usu-

nął całkowicie - trzeba toczyć ją przy świetle słońca, a nie przy

ogarkach, przy których w podziemiach obradują „spiskowcy", wy-

dający wyroki moralnej śmierci,

 

 

T jeszcze jedno, orkiestra woj-

skowa grała jeden z pigknic}-

szych utworów ubiegłej niewol.

nej doby: Fantazję Polską. Blą-

km sig w nie) jakby przeczu-
cia wolności, przewija się nuta
żolmerskn jakże jednak cicho i

Dopiero ob
pokoleniu danem było wygrać
poteiny akord wolności.

I złożony on został w hołdzie
Temu, który go potrafit wydo-
być z duszy swojego narodu.

    

  
Nie tak nie działajak

IANALAX
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Oskar Czerski, znany ogólnie
pod pseudonimem Oscar przez
gości w Hotelu Waldorf Astoria,
jako maitre d' hotel zachorował
na zapalenie gardła i znajduje
się w szpitalu Bellevue. Jest to
pierwszy wypadek nieobecności
Czerskiego w hotelu od czter-
dziestu lat z górą.
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PRZED WYBORAMI

Wchwili, gdy niniejsze piszemy, obli-

czane są rezultaty wyborow do parlamen-

tu we Włoszech. Wybory, o ile dotychcz

wiadomo, adły na korzyść fa yslow.

Czy istotnie decydująca większość parla-

mentu będzie faszystowska, niebawemsię

dowiemy, narazie należy mieć w pamięci,

że od składu nowego parlamentu zależy

nietylko stanowisko: dyktatora dotycheza-

sowego Mussoliniego i Włoch, lecz pośred-

nio, skład ten wpłynie na kwestję polityki

międzynarodowej"w Europie.

Zdecydowana więkczość faszystowska .
w parlamencie, to jak już wswoim czasie
pisaliśmy, koniec dyktatorskich rządów
Mussoliniego, a początek dyktatury, kliki
partyjnej i awantur domowych. Premier
włoski namyślał się czas jakiś, zanim za-
rządził wybory. Wie on,doskonale,że z po-
lityką jego nie zgadza się klika, która na
krzesło dyktatorskie go wyniosła i że albo
będzie musiał słać się powolnem narzę-
dziem wrękach nacjonalistyczno-kapitali
stycznych politykierów, lub ustąpić.

Jeżeli zechce walczyć, prędzej czy pó
źniej zgniecie go klika, tak jak zawsze i
wszędzie to robi, gdy do władzysię dorwie.

Ale nie o sytuację we Włoszech nam
wdanym momencie chodzi.

Zbliżają się wybory powszechne w
dwuch państwach, których wyniki będą
miały daleko ważniejsze znaczenie, niż wy.
niki wyborów włoskich,

Dnia 11 maja odbędą się wybory do
parlamentu we Francji. Prawie w tym sa-
mym czasie zarządzone są wybory do
Reichstagu niemieckiego.

We Francji, jakikolwiek mpédnie re-
zultat, będzie on miał znaczenie raczej lo-
kalne. Czy blok nacjonalistyczny utrzyma
się przy władzy, czy też zwycięży blok le-
wicowy, nie zmieni się w ogólnych podsta-
wach francuska polityka zagraniczna. To
7górv jest przesądzone. Obecny gabmel
premjera_Poincarego, w klortm się znaj-
dują obok nacjonalistów, przedstawiciele
różnych ugrupowań lewicowych i liberal
nych, wyraźnie dowodzi, że wybory majo:
we nie rozbiją sił wewnętrznych Francji,
które dzisiaj są bardziej niż kiedykolwiek
skonsolidowane wobec spraw międzyna-
rodowych. Inna zupełnie kwestja z Niem-
cami. Agitacja przedwyborcza w Niem-
czech nosi charakter wybitnie monarchi-
styczny. Organizacje nacjonalistyczne nie-
mieckie wyrażają pewność, że nowy Reichs
tag będzie miał większość faszystowsko-na-
cjonalistyczno-monarchistyczną.

Republikanizm jest o wiele mniej ru-
chliwy i poprostu biernie czeka ną bieg
wypadków.

Ten słan rzeczy, całkiem naturalnie
niepokoi Francję. Niepokoi całą Europę.

enie przez rząd w Berlinie de-
ekspertów firansowych w

sprawie odszkodowań, zanim została ona
publicznie ogłoszona, zmusiło rząd fran-
cuski do'dziatania,a calg Europe postawiło
znowu na nogi w oczekiwaniu na poważ-
ne starcia,

Rz3d Poincarego, wnocie swej do rzą
du.augnclękuego, zaznaczając stanowisko
Niemiec, które nazywa arogancją, ostrzega
że: ostatnie akty niemieckie są grożne dla
palm“) Europy.

'Lo będzie - pyla Poincare - gdy no-
wy Reichstag i wybrany przezeń rząd w
Berlinie, będzie na tyle szalonv. że odrzyci
Traktat Wersalski i nie zechce pertrakto-
wać z Francją na podstawie decyzji eksper-

łów. Stanowisko. Niemiec, bez kwestji nie»

jobliczalnei szalone, jest I??? ym. ce-

 +
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istości Francji. Jest o tyle dobre, ze' otwie-
ra oczy rządowi Macdonalda w Anglii, któ-
ry do dnia dzisiejszego nie wie napewno,
jaką drogę wypada mu obrać w sprawie
odszkodowań wojennych, łudząc się, że
pacyfistycznemi notami można roztrzy›
gać problematy, gdzie trzeba mocnej pięści.

Aljanci muszą działać natychmiast.
Muszą wobec Niemiec wykazać jednolity
front, zanim nie będzie zapóźno. wb.

,,DRAPACZE NIEBIOS

Opinja ekspertów europejskich, a na-
wel wielu amerykańskich, dowodząca, że
budowanie olbrzymich gmachów t. zw.

# drapaczy niebios", wpływa ujemnie na
zdrowie mieszkańców, wcale nie zraża
przedsiębiorstw tutejszych. Budują „dra-
pacze" w dalszymciągu. W Chicago stanie
w przeciągu roku największy na świecie
hotel kosztem 40 miljonów dolarów. W
NewYorkupomiędzy ulicami 32 i 33 przy
ave. Lexingtón, rozpoczyna się budowa
największego na świecie gmachu, wyłącz
nie przeznaczonego na biura przemysłowo
handlowe.

„Drapacze niebios", są stosunkowo
wynalazkiem nowym. Wroku 1888, to zna-
czy przed 36 laty przeciętna wysokość bu
dynków w New Yorku dochodziła do sze-
ściu pięter. Dopiero zastosowanie stalowej
konsh'nkcii i wind elektryeznych, porwo-
ilo inżynierom na budowę wysokich do-
mów, których ostatnim wyrazem jest przed
dziesięciu laty wzniesiony Woolworth
Building, gmach 55-cio piętrowy.

Wysokie budowle znane były w sta-
rozytnocci. Słynna piramida faraona Che-
opsa w Egipcie, stercząca dumnie wśród pia
chów Sahary, liczy 450 stóp od podstawy
do szczytu.

Nie mniejsza, a pono wyższa była bi-
blijna wieża Babel w Małej Azji, której
szczątki niedawno zostały odkryte. przez
uczonych. Potężne pagody i meczety, wznie
śli architekci hinduscyi arabscy.

Chrześcijanizm zbudował imponujące
rozmiarami i wykonaniem świątynie, któ-
rych wieże strzeliste liczące wieki, są dzi.
siaj niedoścignionym wzorem dla architek-
tury współczesnej.

„Drapacze" amerykańskie jadnak po-
wstały nie pod wpływem uczuć religij-
nych, lub |ak|chkolmek idejowych. Popro:
stu zbytnie skupianie się ludności w mia-
słach i powstająca stąd drożyzna ziemi,
skłoniła przedsiębiorców do wznoszenia
olbrzymów, abyzaoszczędzić na placu.

Dążenie to wzwyż, ma swoje granice.
Technika współczesna stwierdza, że wyso-
kość budynkównie jest nieograniczona, a
toz tej przyczyny, że koszta budowy zwięk-
walą się proporcjonalnie wraz z dodawa-
niem pięter. Można wznieść gmach stu i
dwustupiętrowy, lecz pieniądze zaoszczę-
dzone na placu, nie wysta›#zą na połączone
z niebezpieczeństwemi trudnościami prace
konstrukcyjne.

Wpraktyce więc, ;amechano budowy
wyższych gmachów, niż trzydziesto-pięcio
piętrowe.

Przewidywany rozwój komunikacyj-
ny, a w pierwszym rzędzie lotnictwo, każą
przypuszczać, że „drapacze niebios" w
przyszłości nie będą potrzebne. '

Możliwem jest natomiast wyzyskanie
powietrza przez ludzi w sposób coraz częś-
ciej podnoszony, a mianowicie budowania
specjalnych statków powietrznych, które
zawiśnięte na wysokości tysięcy stóp nad
ziemią, będą spełniały zadanie domów
mieszkalnych. Nie przestanie czowiek dą-
żyć wzwyż. Nie przestrasza go los Ikara i
nowożytnych jego naśladowców, którzy w
próbach opanowania powietrza życie swe
oddają.

  

 

  

  

  

     

CUDZOZIEMCY WYCHOWUJA LEPIEJ
DZIECI NIŻ AMERYKANIE

Stuprocentowi amerykanie - oświad-
czył przed paru dniami senator Stanów
Zjednoczonych dr. Royal Copeland - nie
umieją wychowywać dzieci, tak dobrze,
jak rodziny „forejnerów".

Dr. Copeland, który wprzeciągu kilku,
lat był komisarzem Departamentu Zdro-
wia w New Yorku i zna doskonale tutejsze
stosunki, zaznacza, że na 1,000 dzieci zro-
dzonych z rodziców cudzoziemskich na
Fast Side, umiera 50,a na 1,000 dzieci ro-
dzin zamożnych i amerykańskich, umiera
przeszło70. :

Wywody dr. Copelanda zgadzają się z
| wywodami innych ekspertów, którzy od-
dawna zwracają uwagę tak na zmniejsza.
nie sig stałe liczby urodzin:w rodzinach
amerykańskich, jak i. na 7męks7alaca się
śmiertelność wśród dzieci tej kategorji w

:] stosunku do cudzoziemców.

PAMIĘTAJMY 0 PODATKU OBYWATEL
* SKIM NA FUNDUSZ NLWDWEGO »  

 

 

NA MARGINESIE DNIA

  
KONSUL Marduk z Buffalo

poszedł dalej w swej miłości do
redaktorów wydziałowych, niż
konsul Weydenthal z Chicago,
Nie zadowolnił się on wysłaniem
listu dziękczynnego redaktorowi
„Telegramu",
niego osobiście, by mu złożyć
podziękowanie za poparcie akcji
Banku Polskiego,

I, o dziwo! Redaktor „Tele-
gramu" zamiast wzorem swego
krewniaka Przyprawy ze Związe
kowego wypisać sobie z tej ra.
#ji hymn pochwalny, skarcił p.
Manduka, pisząc, że był zdziwio-
ny jego wizytą, ponieważ kupie.
nie akcji Banku Polskiego, to
obowiązek patrjotyczny, a za
spełnianie obowiązków nie nale-
żą się żadne podziękowania, ›

Jak widać, to uwaginasze pod
adresem p. Weydenthala, który
zapałał gwałtowną miłością do
Przyprawy związkowej, trafiły
dość szybko do głowy redaktora
„Telegramu" i oświadczającemu
się mu w miłości konsulowi
Mandukowi dał publicznie od
kosza.

Zachowanie się wydziałowego
..Telegralgu" wobec p. Mandu-

kowych czułostek dowodzi, że

nietakt panów konsulów w Chi-

cago i Buffalo przebrał miarę

nawet wydziałowej przyzwoito-

ści, jeżeli wywołał odrazę nawet

u p. Kamińskiego, potrzebują

cego nie mniej bielidła niż jego

towarzysz Przypraw.

 

Mamy nadzieję, że przedsta-

wiciele nasi na przyszłość będą

bardziej taktowni i dla poparcia

sprawy państwowej znajdą od-

powiednią drogę.

W imię sprawiedliwości za-

znaczamy, że redaktor „Telegra-

mu", który odpalił konsulo-

wi, nabył akcje Banku Pol.

skiego" czego nie u cz y n ił

Przyprawa zwizkowy, zasia-

niający swą brudną reputację

listem pana Weydenthala. Nie

ulega kwestji, że kupienie akcji

Banku Polskiego przez redakto-

ra „Telegramu" jest bez porów.

nania lepszą rehabilitacją, niż

publikowanie mdłych grzeczno-

stek konsularnych.

OBYWATEL Tomala z Eliza-

beth wystąpił z godnym popar-

cia projektem. Projektuje on,

ażeby społeczeństwo polskie nie

polegało na swoich duszpaste:

rzach, lecz liczyło na swoje wła-

sne siły. Zwracając uwagę Sz.

Czytelników na list oby Tomali,

nie wchodzimy w szczegóły te-

go projektu, lecz uzupełniamy

go. Proponujemy więc, ażeby o-

bywatele _polscy, _szczególnie

wierni i dobrzy parafjanie, wo-

bec demoralizacji, szerzącej się

w szeregach _duchowieństwa,

tworzyli po parafjach towarzy-

stwa, mające na celu czuwanie

nad moralnością księży. Towa-

rzystwa takie winny zająć się

również podniesieniem poziomu

umysłowego _księży .polskich;

winny one rozciągnąć kontrolę

nad dochodami parafjalnemi,

których -bezwzględnym :szafa-

rzem jest proboszcz. Gdy pow-

staną towarzystwa czuwające

nad moralnością księży 4 dobrem

parafjalnym, to ustanie  wów-

czas dotychczasowe obdzieranie

wiernych z ciężko zapracowane-

go grosza przez rzymskich dusz-

paskarzy. Nie będą oni wówczas

mogli kupować zamków po 75

tysięcy dolarów i uchodzić za

wielkich dobrodziejów z krwa-

wicy ludu polskiego. Gdy człon-

kowie takich towarzystw zacze

ną patrzeć bacznie na poświęca»

ne ręce ojców duchownych, wy-

clqgane chciwie po grosz wdowl,
to i atmosfera „bedrumów" ka-

nieco się oczyści. -
Zmniejszy się liczba kuzynek
keiężych, |utrzymywanych /na
plebanjach z ofiar pobieranych
za modły, zasyłane do Pana Bo
ga o miejsce w niebie dla naiw-
nych prostaczków.

Lud polski winien sobie do-
brze uprzytomnić, że żyjemy w
czasach -demokratycznych, a
więc każdy publiczny urzędnik,
jakimbez wątpienia jest każdy
ksiądz - winien znajdować się
pod kontrolą publiczną. Zasady
demokracji wymagają, ażeby z
grosza publicznego były zdawa-
ne publiczne sprawozdania, cze-
go urzędnicy rzymscy nigdy nie
czynią, zasłaniając się tem, że
wyrachują się kiedyś przed Pa-
nem Bogiem. Wobec tego, że oj-
cowie duchowni będą mieli całą

pliae

lecz udał sig. do'

 

mase.innych sprawek, z ktorych
będą musieli -tłumaczyć sig
przed Panem Bogiem, jak rów-
nież i wobec tego, że Pan Bóg
z Mamoną nie ma nie do czynie»
nia - dobrzeby było naszym
sługom Chrystusowym nieco ul.
żyć, a Panu Bogu zaoszczędzić
kłopotu, i zmusić ich do zdawa»
nia qachunków z grosza wier-
nych jeszcze tutaj na ziemi.

Rozciągnięcie opieki moralnej
naa księżmi, którzy coraz niżej
staczają się w błoto, będzie
miało dobroczynny wpływ nie-
tylko na nich samych, lecz tak»
żę | na społeczeństwo, które ci
słudzy boży gorszą swem nie-
moralnem życiem.

Nie ulega kwestji, że kler
rzymski, rozpuszczony jak bicz
dziadowski, wobec usiłowania
wzięcia go pod kuratelę, będzie
się rzucał 4 ciskał gromami po-
tępienia, lecz jeśli przekona się,
że tak być musi, to spokornieje
i pogodzi się z losem. Bo trzeba
Wam wiedzieć, że nie kler jest
Waszym panem, lecz Wy, Oby-
watele, jesteście panem kleru,
albowiem Wy bez kleru możecie
istnieć, lecz kler be? Was nie
będzie istniał i godziny. Sproę
bujcie zamknąć tylko swoje kie-
szenie, a przekonacie się o pra-
wdziwości słów naszych.

Rozpoczęcie pracy nad umo-
ralnieniem kleru jest wskazane
jeszcze i z tego względu, że pra-
cy tej prócz społeczeństwa nikt
nie wykona. Nie wykona jej pa-
pa rzymski, albowiem zajęty
jest on rzuceniem klątw na gło-
wy uczonych. Jego nie obchodzi
rak zgnilizny moralnej, toczĄcy
trzewia kleru, i zarażający wo-
kół atmosferę społeczną, albo-
wiem w atmosferze tej kościół
rzymskiod wieków czuje się do-
brze.
Pozostawmy Rzymowi zaba-

wę w rzucanie papierowych gro-
mów, a sami weźmy się do pod.
niesienia kleru na wyższy po-
ziom moralny ze względu na
własne bezpieczeństwo.

Twórzcię towarzystwa umo-
ralniania księży polskich, jeżeli
nię chcecie, by demoralizacja,
idgea z plebanii, przenikała do
domów Waszych! Zyskacie so-
bie wówczas nietylko wdzigez-
ność społeczeństwa, lecz i wdzię
czność samych księży, albowiem
Zaden Mundelein nie będzie
mógłich wówczas zarekomendo-
wać papleiowu jako nieukow, pi-
Jakow i rozpustników.

Gromić nieuków, pijaków i

rozpustników nie wystarczy. -

Trzeba ciągnąć ich za kapłań-

skie uszy z. błota, w które brmy

coraz dalej.

omaiTosct

DZWON ZYGMUNTA

 

 

W katedrze na Wawelu, w

prastarej stolicy Polski, wisi

sławny Dzwon Zygmunta, który

od wieków sercem swem wy-

dzwaniał w najkrytyczniejszych

chwilach dziejów polskiego na-

rodu. Dzwon ten pochodzi z

czasów panowania króla Zyg-.

munta Starego, półężnego, mg-

drego i zasłużonego władcy,

wsławionego wojnami z Mo-

skwą. Z armat zdobytych na

wrogach Polski król kazał ulać

potężny dzwon i zawiesić go'na

wieży katedry wawelskiej.

Dzwon ten waży przeszło dzie-

sięć ton, ma przeszło dwadzie-

ścia cztery stopy w obwodzie, a

jest i z tego znany, że przy

dzwonieniu trzeba'go całego

rozbujać, a nie tylko jego ser-

ce, jak to się czyni u innych

wielkich dzwonów. Dzwon Zy-

gmunta zawieszono na Wawelu

w roku 1520 i odtąd stą się on

drogą pamiątką po jednym z

największych królów polskich.

Ozdobiony jest pięknemi pla-

skorzeźbami< i odpowiednimi

napisami na zewnętrzńej stro-

nie.

CZY SREBRO W SREBRNYM

DOLARZE NAPRAWDĘ MA

WARTOŚC DOLARA.

 

Napozór pytanie to może wy-

dać się śmieszne, alo faktycznie

wartość srebra w srebrnym do-

larzeulega co pewien czas zmia-

nie, zależnie od ceny srebra na

rynku handlowym. W obecnym

czasie' srebro, jako metal/ ma

wartość okolo 65 centów za un-  
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cję, a w srebrnym dolarze jest

tego srebra około ćwierć uncji.

Wynika z tego, że srebro w dola

rze Stanów Zjednoczonych ma

wartość zaledwie czterdziestu

kilku centów. Ponieważ jednak

Stany Zjednoczone gwarantują

za swoje srebrne pieniądze, w

gwarancja Stanów  Zjednoczo-

nych jest najlepszą na świecie,

przeto srebrne dolary amery-

kańskie zawsze: przedstawiają

wartość 100 centów, bez wzglę-

du na to, jaką jest cena srebra

na rynku handlowym.

owiedzi

dpedakcjil
Czytelnikowi J.W. - Sprawy po.ruszone w Waszem liście zostały u.jJęte zupełnie słusznie, drukować Ws.szego listu jednak nie możemy, po.nieważ o rzeczach tych pisaliśmy jużniejednokrotnie. byłoby to więc po-wtarzaniem rzeczy znanychBardzo dobrze zrobiliście, żeścienapisall Iekow] z Przewodnika. Niechwie, te robotnik umie myśleć. że glu-pota parafjalna coraz szybciej zaikaz umysłów ludu. Watpimy jednak, byten wielebny chamuś | cymbal sromu.miał, że zbliża się koniec panowaniatakich jak on nad duszamt 1 umysta-m ludaPobudzajcie do samodzielnego my-lenia Wasze otoczenie
Czytelnikowi z Schenectady, N.V.„Nowy Swiat" nie ma uprzedzeń ra-sowych jak to szan. pan twierdzi, ko-mentując artykuł redakcyjny „Dwaświaty" na temat sprawy KlapedyNa mocy przytoczonych dokumentów,musimy jednak utrzymać opnję, żepolityka litewska jest: 1) niesamo-dzielna. w dyktowana z Moskwy ,1Berlina; 2) brutalna 1 wykrętnaJeżeli p. Galwanauskas potrafi wżywe oczy zaprzeczać nawet pisanymdokumentem. potrafi ktamać na każ.dym kroku, to w grę nie wchodzi tu.taj rasowe uprzedzenie. a jedynie ró-znice kultury, co też w artykule wy.żej. wspomnianym zaznaczyliśmyPolska wyłącznego prawa do Kłaj.pedy (Memiu) sobie nie rości. żądajednak wolnej komunikacji przez Niemen 1 w samym porcie. Ponieważ Lit.wa zależna jest od towarów i produ.któw polskich. więc w jej własnyminteresie leży, aby komunikacja Nie.mnem była najbardziej swobodnaLecz tuta) chodzi o rzeczy inne.Litwa nie chce w zaden sposób zre.zygnować z Wilna. I dlatego targujesię w sprawie Klajpedy, aby zmusićPolskę do oddania jej Wilna. Oczy.wiście jest to niemiośliwe. Lecz po-Iftyka litewska. pchana. przez. wpiy-wy niemiecko - moskiewskie, właśnieniemożliwości: żąda
Czytelnikowi (K, P. - SpełnienieWaszej prośby) znajdziecie w odpo›wiedziach kcji. Listownie niemoglitzey-Wam  odpowledzie¢, ponie:z fwucentowa marka nio 'wystar-cza / trzeba. Jesrcre podac 1 adres.

 

CosCzytelnikowi M. J. Z. - Robót dru.karskich nie przyjmujemy. Zwróćciesię ~do ob. _Mazurowskiego „EchoPress', 431 East Lith Street, NewYork City z
Czytelnikowi J. 0. - Nie zrażajciesię boywatelu, niepowodzeniemmote thn Whikings: SyinOjczyzny, Józeta Piłsudskiego: w Nimbowiem śkoncentrowane jest! wszyst.ko, co jest najszlachetniejsze | naj.mędrze w Narodzie Polskim. Wiel.kości narodowe trzeba czcić 1 kochać,a nikczemnikównarodowych odtrącaćod siebie z pogardą.Datek przez Was złożony, przeka.znaliśmy Komitetowi im. Józefa POsudsklego.
Czytelnikowi J. 8. - Adres Bok'ajest następujący:, The AmericanPeace Award. 342° Madison Avenue,New York City.. Adres Walskiej mo:żecie dowiedzieć się w pismach chl.cagoskichZałączone dwa dolary przekazali.śmy na fundusz im. Józefa Plisud»skiego.
Czytelnikowi J. W. - Oblecanegoprzez Was rocznika! „Myśli Narodo-wej", a właściwie zgłlżizny narodo-wej, jeszcześmy nie otrzymali,
Czytelniczce H.otrzymaliśmy. M. - PrenumerateAdres StowarzyszeniaMechaników Polskich w New Yorkujest - 224 Rast 57th Street, New YorkCity.
Czytelnikowi K. B. - Odpowiedźpod iiterami „K. B"" dotyczyła Innegoczytelnika, Czterdzieści dolarów uafundusz Im, Józefa Pilsudskiego zo-stało pokwitowane.Zamieszczenie sprawozdania rach.mistrza nie uważamy za szczęśliwypomysł. Lepiej będzie, gdy na pod.stawie tego sprawozdania napiszecietreściwą korespondencjękk eCzytelnikow| T. R-Central Europpean Corporation dawno już nleistnieje.Zwrdécle się po nformacje do ku.[ lawego ks. Kubeca | Wacla Górskie.#o, pasierba mistrza Ignaca, albowiemcl dwaj „patrjoci" w kompanji tejgral! pierwsze skrzypce, wysylająckoserne paczki do Polski, które ni.gdy nie dochodziły,Samouczek polsko-angielski może.   

Pamiętajcie o Funduszu Im.Józefa Piłsudskiego! ->  
       

=------

 

cie dostać w jednej z polskich kale.garni: Polish Importing Booki/›. 1s
St. Marks Place, lub Polish Agency
Book Co., 34 Union Square, New York
Clty.

Czytelnikowi M, K. - Prenumeratę
dla ob. Mayka w sumie $4.00 otrzy,
maliśmy. Zacaie to z waszej strony,
Obywatelu, że staracie się o rozpo:
wszechnianie pism. broniących praw
ludu, 1 pracujących nad oświeceniem
tego ludu Obywatel Mayk winien
zrobić teraz to, co wyście zrobili -
postarać się o jednego prenumeratora
dla piema postępowego.
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„ZAGADKOWA PRZYJĄŻN: RIVERA, MUSSOLINI,
w 7 CZYCZERYN 7 ~

Królewska para rumuńska parę miesięcy temu zapowiedziała
wizytę swą w Rzymie i Madrycie, Takie wizyty nigdy nie są ogła
szane bez uprzedniego porozumienia poufnego pomiędzy dworami
panującemi. Wszelkie odwołania wizyt są zawsze skandalem dy-
plomatycznym I spowodowane być mogą jeno przez względy bar-
dzo poważnej matury. Tak naprzykład odwołanie przyjazdu Miko-
łaja Drugiego do Rzymu nastąpiło na skutek przygotowanych przez
socjalistów 1 radykałów włoskich zbiorowych manifestacyj I straj-
ku kolejowego na powitanie krwawego mordercy z 1907 roku.

Rumunja zalicza się do państw łacińskich. Król i królowa ru-
muńscy mieli odwiedzić łacińskie państwa. I oto w przeddzień wy-
jazdu Mussolini włoski i Rivem hiszpański, obaj dyktatorzy i gwał-
ciele konstytucji, zamachowcy ukochani i na wzór stawiani przez
Ijmowskich, GłĘbińskich i Lutosławskich, w brutalny sposób o-
świadczyli, że wizyta pary rumuńskiej nie jest pożądaną"!!

I jakleż na todali powody?! Mussolini oświadczył, że wobec
nie spłacenia długu wojennego, który zaciągnęła Rumunja we Wło-
szech, nie chce widzieć w Rzymie złych dłużników, natomiast sam
wyśle w gościnę do Rumunji flotę wojenną, aby blokując porty
rumuńskie skolektowała dług. Jeśli zestawimy te poglądy z fak-
tem, że sami Włosi dotychczaą' ani grosza długu swego Ameryce

nie spłaciii i że, należąc do Ligi Narodów, nie mogą, bez zwrócenia

się do Ligi, portów członka także Ligi blokować, uderzyć nas

musi szfuczność, jeśli już nie bezczelność rzekomych powodów,

które tego awanturnika do tak niezwykłego w stosunkach między»

cywilizowanymi narodami postępku skłoniły.

Z Hiszpanią jest jeszcze lepiej. Oto konserwatywny gwałciciel

hiszpańskiej konstytucji, premier Rivera, wyrzuca za drzwi kon-

serwatywng parę królewską rumuńską, dlatego, ż6 w Bukaresz-

cie socjaliści i radykali urządzili parę protestacyjnych wieców z

powodu wydalenia z Hiszpanii radykała rumuńskiego Profesora

Unamuno! Jeśli zważymy, że rząd rumuński nie protestował prze-

ew wydaleniu i sam zwykle używa bardzo ostrych środków prze-

ciw własnym radykałom, wówczas znów musimy szukać innych

przyczyn, które Riverę, przedstawiciela jedynego w Europie dwo-

ru zachowaującego średniowieczną etykietę, do tak chamskiego

zdęptania już nie etykiety hiszpańskiej, ale zwykłych form towa-

rzyskich, które obserwuje każdy robotnik I chłop polski, skłoniły.

_A jednocześnie rządy francuskii belgtjski dokończyły już przy-

gotowajń na przyjazd pary rumuńskiej, spodziewanej w pierwszych

@niach maja.

W pierwszych dniach maja za to przyjeżdża AMBASADOR nie
poseł tylko, SOWIETÓW do RZYMU.

zerwaniu układów moskiewsko-rumuńskich w Wiedniu,
Moskwa mobilizuje wojska nad granicę rumuńską. Położenie jest
tak niebezpieczne, że szef sztabu rumuńskiego wyjechał do War-
szawy.

Wspólna akcja trzech dyktatorskich rządów, złączonych du-
chowo obaleniem konstytucji w ich trzech krajach, sklerowana
przeciw Rymunji ma na celu szantaż polityczny. Moskwa chce
wymusić na Rumunji zwrot Besarabji, Mussolini zwrot pieniędzy,
które mu są potrzebne na zbrojenia przeciw Francji, aby w razie
wojny z Niemcami Francji, Sabaudję i Korsykę zabrać, a w po-
stępku wiernego katolika Rivery należy upatrywać częściowo wy-
pełnienie warunków ligi włosko-hiszpańskiej, a częściowo także
intrygi Watykanu wyraźnie faworyzujęcego Sowiety. Nagle wy-
puszczenie z więzienia Arcybiskupa Cieplaka wskazuje na nowe
zbliżenie Watykanu do Kremlu.

Akcja tych trzech synów ciemności i gwałtu sklerowana jest
także przeciw hnncji w interesie Niemiec i Sowietów.

Zaiste, świat Jest pełny pragnienia pokoju! Niechże się dale]
łudzą strusie polityczni. W chwili, gdy najgłębiej głowę w piasek
schowają. Pocięgnie ich nagle za kosztowne pióra w ogonie, nie-
miłosierna ręka rzeczywistości i to mocniej, niż tych strusiów $
1914 roku.

GŁOSYCZYTELNIKOW
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jen! Anmcm non demokratyoznem, broni sprawy ludo-
a Revarpemollich 1 daters wrorle  

mun. PE shane Wyratnie atramentem na. jednej poople arpa
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Szan, Redakcjo!

. Czytajqc różne koresponden-
ch iz głosy! czytelników w

m Świecie, radbym i ja po-
dzielić się memi› myslami z

- ASPIRYNA

Wyatneniuesię mum"

będzie zychowane w tajemnicy

Czytelnikami naszego postępo-
wego a umiarkowanego pisma,
jakiem jest Nowy świat.
Na pierwszem miejstu muszę

stwierdzić fakt, iż ten obowlg-
zek, który spełnia Nowy Świat,
Liga Kobiet oraz Szan, Włóczę-
ga, są to wszystko zadania i obo-
wiązki, które powinny być wy-
pełniane przez księży oraz sio-
stry zakonne. Niestety, tak nie
jest. Nasza trzymiljonowa Po-
Jonja na ziemi Washingtona, wi-
dząc, że pasterze oraz zakonnice
obowiązków swych nie spełnia.
ją, zaczynają sami sobie nieść
pomoc, obywając się bez ich do-
wództwa. I myślę, że trzeba bę-
dzie ich zostawić na boku, dopó-
ki sami nie przyjdą do przeko-
nania, że bez nas życie dla nich
będzie coraz gorsze, i dopókisię
nie zabiorą do uczciwej pracy,
wszyscy uczelwi ludzie stronić
od nich będą zdaleka.

Jeśli jednak mamy sobie sa-
mym pomagać, to w każdem
mieście muszą się tworzyć z na-
szych szlachetnych Polek Ligi
Kobiet na wzór Ligi Kobiet w

  

 

Dopóki Mle zobaczysz nazwy
"Bayer" na paczce lub na tabletce
nie otrzymujesz prawdziwego

yere wyrobu, przepisywanego
przezlekarzy przez przeszło dwa-
dzieścia trzy lata i uznanego przez
miijony, jako doskonały na New Yorku. Lecz mało tego.

Zasiębienie Bol glowy Mężczyźni nie mogą być wyłą-
pól zębów -, Lumbago czeni z wielkiej tej pracy, która
Ból Uszu Reumatyzm ma mieć na celu dopomaganie
Neuralgję Bóle wewnętrzne bliźniemu, biednemu bratu-Pola-

Pane |

Przyjmujele tylko "Bayer'a Ta-:
blelki Aspiryny", Każda cała pa-
czka zawiera właściwe wskazów-
ki. Wygodne pudełko z 12 tablet-

* kam! Łoutujn kilka centów. Ap.
tekarze również sprzedają flako-
niki z 24 i 100 tabletkami, Aspi-
Tyna jest marką ochronną wyro-
b&w Bayera Monoscelicacidesier

Ncacid,  

kowi, gdy przyjdzie na niego
czarna godzina. | Mężczyźni po-
winni tworzyć Ligi Mężczyzn.
Pracując razem Liga Kobiet i
Liga Mężczyzn dokonać mogą
cudów. Ligi te powinny za
członków swoich posiadać człon=
ków wszystkich „istniejących to-
warzystw, włączając w ta nae  

 

Zawicja: spowodowała to, że nastąpiła kolizja pociągów w pobliżu Rewson ulicy, Long «
Island City. Jedna osoba została zabita, & piętnaście doznało niebszpiecznych obrażeń ciała *

 

wet szkolną młodzież. Opieka
nad chorymi, wdowami i ich |
dziećmi, pomaganie sobie w pra-
cy nad szerzeniem oświaty, po-
maganie dzieciom zdolnym i
chętnym do nauki, ale biednych
rodziców, - oto szlachetny pro-
gram działania, który leży do-
tąd odłogiem, a który należy wy-
konać, bo sumienie narodowe
ciągle nam to wypomina. W
pracy nad poratowaniem niesz-
częśliwych współbraci i walki
partyjne nie będą buchały ta-
kim ogniem. W ten sposób
działając, nawrócimy może i na-
sze duchowieństwo na dobrą
drogę. Ba, ono samosig nie na-
wróci! Księża i zakonnicy, wi.
dząc iż sami dbamy o naszą
oświatę i sami sobie pomagamy
w biedzie, wypełniając bez wiel.
„kiego o tem
chrześcijańskie, będą musieli
iść naszemi śladami i sami się
nawrócić na wiarę chreścijań-
ską, o której teraz doszczętnie
zapomnieli, Inaczej ich nie
zwalczymy, bo mają oni zadużo
naszych, krwawo zapracowa-
nych, wdowich groszy. Są mi.
ljonerami. .Oplywaja we wszy
stko. Należą dó różnych kapi-
talistycznych kompanji za nasze
krwawe dolary, i tak nam gra-
ją, jak im ich wspólnicy kapita-
liści karzą.  Mojem zdaniem,
nikt mi nie da rady, tylko Ligi
Dobroczynności Mężczyzn i Ko-
biet, zorganizowane w każdem
mieście i obejmujące jak najli-
czniejsze grone ludzi, którzy sa |
chrześcijanami w sercu, a nie w
słowie i w metryce. Liga ta po-
winna być niejako Ojcem i Mat-
ką i pomagać opuszczonym,
udręczonym synom i córkom, dla
których los na obczyźnie często
okazują się katem.

A. TOMALA,
231 First St.

Elizabeth, N. J. '

Fundusz Budowy Instytutu

Naukowego im. T.

Kościuszki

Lista fundatorów Nr. 297
Ofiary złożone przez T-wo

J. J. Piłsudskiego, na ręce p.
Jana Rybackiego, w New Yor-
ku:
Z przeniesienia . $5476.88

  

  

  

  

   

  

 

 
Jan Ryback 1.00
Józef Fałuski 1.00
Jan Osełek . +_ 1.00
St. Wilczyński 1.00
M. Gołębiowski 1.00
Fr. Glica ...... 1.00
John Pietruszka 1.00
Piotr Glica 1.00
3, Uplez ..... 1.00
A, „Czerwiński 1.00
K. Puczyński 1.00
Józef Sastat 1.00
Al. Bilczeński 1.00
Grzegorz Pysko 1.00
Jan Kozyra .... 1.00

 

Lista fundatorów Nr. 2055

Ofiary zebrane przez Komi-
tet Okręgowy, w Newark, NJ
Józef Mazor ....
Anna Mickiewicz
St. Nowakowski
Józef Kowalski
wi. Kowalski

   

 

  

Król grecki Jerzy nie chce usią-
pić 3 tronu dopóki nie będzie oglo=

 plekie
-

ssony w całem państwie
sor

KORESPONDENCJE

Z ZEBRANIA PREZESÓWI
SEKRETARZY7. N. P.

„-=-

W niedzielę, -dnia 80-g0 mar.,
ca, r. b. odbyło'się zebranie pre-
zesów i sekretarzy grup nowo-
jorskich Zjednoczenia Polsko-
Narodowego w Brooklynie, zwo-
lane przez centora Z. N. P. ob.
M. H. Jankowskiego" do: Domu
Narodowego Polskiego, pn. 19-23
St. Marks Place, w New Yorku.
Cenzor ob. M. H. Jankowski

otworzył zebranie o godzinie 3-ej
po południu, przedstawiając ze-
branym cel zwołania prezesów i
sekretarzy, jako najwyższych
urzędników towarzystw, ażeby
wspólnie omówić nowe środki i
sposoby werbowania nowych
członków w szeregi Z. N. P.
W przemówieniu swem szan.

cenzor podkreślił z żalem, iż w
grupach nowojorskich od pew-
nego czasu zaprzestano pracy.
werbowania nowych członków, a
przecież na stotysięczną polonję
w mieście New Yorku jest wiel.
kie pole do działania, bylę tylko
członkowie zabrali się energicz-
nie do pracy, a możnaby w krót-
kim czasie szeregi Z. N. P. po-
dwoić.
Po przemówieniu .swojem

szan. cenzor wezwał zebranych
do zabierania głosu,

Z kolei przethawiali obywate-
le: W. Otownia, B. Bremenstuhl,
J. Gorzański, J. Kilarski, prezes
Z. N. P. A. Rusyn, M. Solski i
wielu innych.
Wszyscy w przemówieniach

swoich wypowiedzieli się z
przyrzęczeniem za energiczną
pracą na przyszłość.
Obywatel B. Bremenstuhl w

pneméwxeuiu swem zaznaczył,
aby sprawę tę popchnąć na do-
bre tory, potrzeba aże-
by każde grupa wyżsygnowała
jakąś sumę na fundusz agitacyj-
ny. Przytem postawił wniosek,
aby wybrać komitet agitacyjny
grup nowojorskich z cenzorem
Z. N. P. na czele.
Wniosek ten przyjęto jedno-

głośnie.
Następnie ob. J. Gorzański w

swojem przemówieniu apelował
do wszystkich prezesów, aby ka-
źdy w swojem towdrzystyie sta-
ral się agitówać 1 zachęcać swo-
ich członków do energicznej pra-
cy w werbowaniu nowych człon-
ków ,tak jak sam w swojej gru-
pie nad tem pracuje.

Obywatel Grybusz podał wnio-
sek, ażeby z kaźdej grupy jeden
delegat wszedł dd Yomitetu agi.
tacyjnegó.
Wniosek poparto 1 przyjęto.
Następnie wymieniono grupy,

które były reprefentowane przez
swych prezesówi sekretarzy, z
których wybrano delegatów do
komitetu:
Grupa -4, prez. J. Koprowicz;
Grupa -6, prez. J. Obara;
Grupa ,8, sekr. Pactwa;
Grupa 10, prez. B. Bremen

stubl;
Grupa 20, prez Tt. Górecka;
Grupa 21, prez. J.›Gorzański;

GNIE- 24, prez. W. Plesskow-
k;

Grupa 64, prez, T. Oberman;
Grupa 79, prez. J, Kilarski;
Grupa 81, prez, M. Kot; -
Grupa 111, prez. Z. Dębski;
Grupa 140, sekr. M, Solski.
Po odbytych wyborach cenzor

ob. M. H. Japkowski zamknął
zebranie, a następnie otworzył
pierwsze posiedzenie; komjtetu
agitacyjnego grup nowojorskich,

N. P. w Brooklynie,
Po otwarciu posiedzenia przy-

stąpiono do wyboru egzekuty-
wy, w skład której weszli nastę:
pujący obywatele:
Cenzor ob. M, H.. Jankowski,
pierwszy prezes, honorowy;

 

Prezes ob.A. Rusyn1 drugi pre-
zes honorowy;

ob. B. Bremenstuki, prezes czyn-
ny; :
ob. J. Kilarski, wiceprézes;
ob. M. Tłustachowski, sekretarz;
ob, H. Górecka, kasjerka;
ob. J. Gorzański, organizator.

Następnie wybrano komisję
do ułożenia rezolucji, a miano-
wicie:
ob, Mazurkiewicz ;
ob. B. Bremenstuhl;
ob. J. Kilarski.

Po wyczerpaniu obrad posle-
dzenie zamknął cenzor ob. M.
H. Jankowski.

B. Bremenstuhi, prezes,
M. Tłustachowski, sekr.

PUTNAM, CONN.

W ubiegły wtorek w naszej
miejscowości odbył się wiet se.
natora J. Woźnickiego. Skut-
kiem szalonej śnieżycy jaka się
rozszalała wcześnie po południu

i trwała do późna w nocy, na

wiec przyszła gromada ludzi za-

mieszkałych ,w _pobliżu /sali.

Z dalszych okolic ludzie, którzy

sobie obiecywali być na wiecu

senatora Wośnickiego przybyć

nie mogli z powodu przerwania

komunikacji tramwajowej i om-

„mibusowej, a pociągi w naszych

stronach kursują zaledwie dwa

razy drigpnig. Mimo fpjednak

wiec się udałpod każdym wzglę-
dem mnnńmmi materialnym

Publiczność była ogromnie za-
dowolona: i choć! nieliczną złoży-
ta pokaźną jak na nasze stosun-
ki ofiarę w sumie $40.50.

Imienną ofiarę złożyli:
J. Duda
W. Gramacki

82.00
2.00

 

  

U. Kavykowski 1.00
W. Bozuch . 1.00
K. Bozuch 1.00
W. Witkowski 1.00

 

  

 

  

  

  

  

  

  

  
  

  

B. Osowska 1.00

 

P. Karpiński 1.00
J. Lada «...... ... 1.00
L, Zeszutko . 1.00
J. Pieczątka ... . 1.00
M. Krawiec 1.00
J. Kubaśka 1.00
B. Dymek » 1.00
J. Komisarz 1.00
F; Klys 1.00
8. Ukleja 1.00
K. Rakuza 1.00
8. Juszkiewicz
P. Bryła
J. Frączek 1.00
J. Rucki ... 1.00
K. Rompała 1.00
J. Tyburski . 1.00
8. Pawluć ... 1.00
W. Kapinoś 1.00
J. Kleczek .. 1.00
A. Kiołtyka .
8. Wawrzkiewicz
N. Pawlué ..
$. Łączak .. .
Drobna kole 5.55
A. Tabicz 1.00
8, Ovzok

 

EAZEM zebrano .... $40.55

i
 

 

Lona b. prezydenta Stanów Zjed»
<mocsonych T. Roosevelta prey»

„ była, do New Yorku

| p. t. "OJCOWIZNA".

 

to interesuje,

mile widziani.

 

 

Wystawa Elektrycznych Przyrządów 1

X-RAY Aparatów, w których elektryka jest

. ,używaną do zwalczania chorób, rbzpoezęlśy

się w sobotę, 5-go kwietnia I trwać,będzie do -/

. „następnef feisty. 12-g0 kwietnia w Sall Wy- _-:

] tej firmy pray Irving Place, Serde- 10

cznie zapraszamy wszystkich tych których

. Wystawa otwarta będzie -od 9 rano do 9

wieczorem. Wstęp wólty - wszyscy będą |

The New York Edison Company
At Your Service

Irving Place and Fifteenth Street

 

   
 

Brooklyn i okolica
 

BACZNOSC BROOKLYN!

UROCZYSTY OBCHÓD KOŚCIUSZKOWSKI >
urządza w niedzielę, dnia 13-go kwietnia, Komitet Obcho-
dów Narodowych w Greenpoint, w Domu Narodowym, 261
Driggs Ave. - Przemawiać będzie Konsul Generalny Rzeczy»
pospolitej Polskiej p. S. Grotowski; ob. W. Bojan-Błaże-
wicz i A. Rysiecki. W programie wezmą udział cztery chóry:
„Echo" z New Yorku, „Symfonii, „Lutnia" i
gmunta",

„Dzwon Zy-

Pieśni solowe wyknnu p. M. Mrozówna. Obchód rozpo-
cznie się o godz. 5:30 wieczorem. KOMITET.
 

Baczność Brooklyn! '

Posiedzenie Komitetu Obcho-
dów narodowych odbędzie się w
środę o godzinie 8 wieczór, w
Domu Narodowym, przy Driggs
Ave. Na porządku dziennym:
„Obchód Koścjuszkowski". Pro-
simy o punktualne przybycie.

 

Towarzystwa polskie w Green-
polnt urządzają w! niedzielę, dnia
13 kwietnia, w Domu Narodowym
261 Driggs Ave, wspaniały ob-
chód Kościuszkowski.
Wspaniały program. Przemo

wy. .
Omawianabędzie sprawa In-

stytutu Naukowo Doświadczalne-
go im. Tadeusza Kościuszki

Początek o godz. 5:30 wlacz.
KOMITET, |
 

z KLUBU "KOŚCIUSZKO"

We wtroek, dnia 8-go kwiet-

nie wieczorem, w sali Domu Na-

rodowego, w Brooklynie, pn.

261.7 Driggs Ave., odbędzie się

kwartalne posiedzenie. Klubu
"Kościuszko" 'Polsko - Amęy-
kańskich Obywateli.
Na posiedzeniu będzie poru-

szone, wiele bardzo ważnych
spraw, między innemi i sprawa
szkoły obywatelskiej.
Wykłady w szkołe obywatel-

skiej odbywają lie w każdą śro-
dę w sali Domu N

Zespół amatorów, staranne o-
pracowanie ról i reżyserja, dają
zapewnienie, że wieczór trzeciz-
go, Maja będzie dla uczestników
prawdziwą rozrywką i przyjem
nością.
Dochód z przedstawienia i ba-

lu przeznaczony jest w połowie
na budowę szkoły polskiej, - to
też komitet żywi nAdzieJę, 16
Polonja miejscowa i sąsiadują
ca, szczególnie tez dzielnicy
Wiliamsburgh przybędzie licze
nie na ten wieczór i przyłoży po
cegielce do tak chlubnego dzie-
ła.
Muzyka p. J. Mroza. Począ—

tek o godzinie 8 wieczór. ;
Zaprasza i łączy do widzeni&,

Komitet,

GREEN STREET ARCADE

Johny Walker w „Fashionable Fa»
kers". Wyśmienity ten aktor, gra ro-
lę młodego Klerka, w składzie anty»
ków. Został on posiadaczem tajemnf.
czego dywanu, który mu przyniósł
szczęście i dziewczynę. Ponadto dwie
Komedie !,Chedking Out" i „Cannon
all".
 
Telefon Greenpoint. 6653 z .

ODRUFF,

na RENZYSTA....
rów North,? weś. , Brooklyn, m. v.

»

 

jo zane dęwoo
3 na zotośo, rr

w nelly zamówienie.
   ---

POLSCY Limit:
  

„ Wszyscy: członkowie proszeni
są o punktualne przybycie na
posiedzenie.

WIKTOR KRASZEWSKI,
Sekertarz Pmłokólowy

 

 
 

Tow. Dram, im, H. Śienkie-
wieza urządza w sobotę 3-50 nw
ja br. w Domu Narodowym przy
Driggs Ave., Brooklyn - Green-
polnt przedstawienie i baj, Ode-
graną będzie sztuka ludowa w
trzech"obrazach ze i

Telefon, Greenpolnt 5118
Dr. LOUIS 8. GRYCZ

102 Kent Street
snoOKLYN, w. v.

pom, Maphatań Ave. i wradźluł St.
04 1 do 3 popoł. 1 of 6 do i wma»
'W niedzieię od 12 do 2 po poludi

Telefon, South 995

St. M. Lewandowski, M. D.
Specjallnta-Chirurg

gonengt
2 do a rano, 1 popol., # do 8 wiece.
W niedziele i lwww od 4 do 10 ren?

Tor Foudth Ave, -BROOKLYN, N. Y.

Blisko Ard. Street

 

tańcami, napisana przez F. Do-

minika, nagrodzona na konkur-

się wydziału kraj. we Lwowie,

Piękna

ta sztuka jest prawdziwą perią

1 ozdoby Tefiertuaruteatralnego.

Całość tej bztuki, jest pełna

żywej akcji i wytwarza szczere

zainteresowanie, a treść jej nie

tylko obfituje w szczegóły po-

ważnej natury, lecz zawiera ta-

kże tyl nat@ralnego humoru i

otywlenia, testarczy nad!y wy-

ne zadowolenie

 
 

Dr. Franciszek W. Wiński

Dwa Biura w Brooklynie

868 Leonard St. 116 North 9th 8t,
bliskoNassauAr. blisko Berry St.

09 1 do 3 popolyg. | 04 3 do10 rane .>
04 & do 8 wiecade | O4 8 do 3 whee

Telephone, Greenpoint ataé, 3403

Telefon. Greenpolnt 3218

'Dr. Marion R. Słudziński
copmyyoriso

 

o A po aludnhl| ¢do4wieceśe
in medie?

irs Mflrtpoflun Annu-
Dom # Av. my #.

 
  BSRWP

 



  

   

„6STRONICA

 

SKARBIEC WIEDZY

HAKLBEY
Trzeba rig uczyć - upłynął wiek słoty.

1. KRASICKI,
W działo niniejszym zamieszczać będziemy co tydzień w niedzielę szereg

Priań z różnych dziedzin wiedzy, na które w ciągu tygodnia dawać będzie.m7 odpowiedzi. Jeżeli czytelnik sam znajdzie odpowiedź - tem «jDzieł tan należy traktować jako pobudkę i zachętę do samokształceniasię, Nie traómy bezowocnie drogiego czasu. Klika chwil, poświęconych dzien
mie pracy nań sobą, dadzą po pewnym czasie pokaśną sumę wielsy.

Kastałmy siebie i zachęcajmy do kształcenia innych, bo Wiedza - toDotąge. Bądźmy potążni!

 

 

 

HISTORJA STANÓW ZJEDNOCZONYCH
Jaki obrót przyjęła Wojna o Niepodległość w r. 1781? Jaka

bitwa zadecydowała o wygraniu wojny przez Amerykanów? Kiedy
1 gdzie zawarty był pokój z Anglją? Jakie były główne punkty pod-
pisanego traktatu pokojowego?

Powodzenie w Wojnie o Niepodległość w roku 1781 żaczęło
powoli, ale stale przechylać się na stronę powstańców, Francuska
flota, przybyła 10 lipca do Newportu, z sześciu tysiącami piechoty
Dod dowództwem księcia Rochembeau, odrazu postawiła na nogi
wyczerpanych długą walką kolonistów.

Stoczono szereg zwycięskich bitew z wrogiem, z których naj-
świetniejszą była pod Cowpens, S. C., gdzie genera! Morgan rozbił
doszczętnie wielki oddział wojsk angielskich pod Tarletonem.
Wkrótce potem bitwa blizko Eutow Springs prawie zakończyła
walkę w Południowej Karolinie. Angielski generał Cornvallis, do-
wodzący południowemi siłami, pod naporem Lafayetta, Wayna i
Steubena, zmuszony: był cofnąć się z całym wojskiem i wkrótce
potem - okopać się po Yorktown. Zaczęło się regularne oblete-
nie miasta przez wojska amerykańskie. Na pomoc oblegającym
przybył generał Waszygton, połączywszy się uprzednio z francu-
ską armjq gen. Rochembeau. Oblężenie trwało od 28 sierpnia do
19 października 1781 roku, w którym Cornyallis zmuszony był pod-
dać się amerykańsko-francuskim wojskom z całą armią, taborem
i amunicją. Ogółem dostało się w ręce Amerykanów 7,247 piecho-
ty, 840 marynarzy i 165 armat, Świetna wiktorja pod Yorktown:
przechyliła ostatecznie szalę zwycięstwa na stronę kolonistów.
Wkrótce potem nastąpiło zawieszenie broni i podpisanie prelimi-
narza pokojowego w Paryżu 30-g0 listopada 1782 roku przez Fran-
klina, Adamsa, Jay'ego i Laurensa.

-

We wrześniu roku następ-
nego zawarto w Wersaluwostateczny pokój, mocą którego Stany
Zjednoczone zostały formalnie uznape przez Wielką Brytanię za
państwo niezależne, wolnei rządzące się własnemi prawami. ->

GEOGRAFIA

Gdzie leży Belgja? Jakie są główne bogactwa kraju? Jakie
kwitną gałęzie przemysłu? Jakie posiada miasta?

Belgja na północy styka się z Holandją, północo-wschodzie
z Morzem Północnem, na zachodzie i południu z Francją, a na
wschodzie - z księstwem Luksemburgskim i Niemcami. Najwigk-
sza długość Belgji wynosi tylko 165 mil, największa szerokość 120
mil. Belgja jest przeważnie krajem rolniczym. Wysokiemu pozio-
mowi kultury rolniczej przypisać należy, że gospodarstwa jej uwa-
żane są za wzór w całej wschodniej i zachodniej Europie. Mineral.
ne bogctwa kraju są wielkie i stanowią drugie po rolnictwie źró-
dlo bogactwa narodowego. Jej kopalnie żęlaza i węgla należą do
największych w Europie. Roczny eksport węgla belgijskiego wy-
nosi przeszło pięć miljonów tonn, z którego prawie wszystek ku-
puje Francja. Na wysokim stopniu rozwoju stoi również przemysł.
Belgijskie płótna i brabanckie koronki (Brabancja - jeden z dzie-
w'ięclu departamentów Belgji) cieszą się ustajoną sławą na całym

" świecie. Prócz tego słynne są belgijskie dywany, porcelana, narzę-
dzia rolnicze oraz różnego rodzaju maszyny. Do niej ważnych
-lecz rozwijających się świetnie należy fabrykacja tkanin jedwab
nych, cukru buraczanego i piwa, -» *

Belgja należy do najgęściej zaludnionych państw na świecie,
Ędyż na jedną kwadratową milę przypada w niej 262 mieszkańców,
podczas gdy, naprzykład, w Rosji Europejskiej przypada tylko 20,
a:na Syberji 1.

z. Największemi miastami są: stolica Belgji =- Bruksela, wielki
port - Antwerpja, oraz Liege, Ghent, Bruges i Louvain.

  

 

®
Burza była przyczyną

i

   
powyższego wypadku
 

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej.)

„Rada Ligi Narodów poprze›

dnio przedłożyła, ażeby do Rady

Portowej należał jeden Litwin,

jeden obywatel Kłajpedy i jeden

Polak. » "

Litwin nai to się nie zgodzili.

Polacyzaś nie widzieli w tem dla,

siebie _niebezpieczeństwa, -Nie

wiedzieli, że Litwin łatwo poro-

zumieć się może z przedstawie

cielem Kłajpedy,  prawdopodo-

bnie Niemcem, na niekorzyść Pol

ski. Co wtedy? Proszę nie za.

pomnieć o tem, że POLSKA wca-

le nie była stroną wtych pertra-

ktacjach, że spór właściwie był

tylko między Ligą Narodówa I-
twą.

 

  

„Jak pan tą kwestję załatwił?"

„Uchwaliliśmy, że prawa Pol.

ski będą strzeżone przez WSZY-

STKIE -PANSTWA -EUROPE]:

SKIE, że naruszenie praw pol-

skich będzie naruszeniem praw

całego świata, że w Radzie Por.

towej będzie jeden przedstawi-

ciel Ligi Narędów, który posia-

dać będzie większy wpływna

członka Radyz Kłajpedą, aniże-

Ii Litwin. 2

TRUDNO POWIEDZIEC. w

TEN SPOSÓB SPRAWY SIĘ NIE

ROZSTRZYGNIE. NIEMA TA.

KiEGO _SĘDZIEGO |KTÓREGO

WYROK UODOBAŁ SIĘ OBU

STRONOM. >0 -SPRAWIEDLI-

WOŚCI WYROKU OSzDZĄ LU-

DZIE STOJĄCY ZDALEKA, CA.

ŁV ŚWIĄT UZNAŁ NASZE ROZ.

WIĄZANIE ZA -SPRAWIEDLI-

WE. Nie można przewidzieć co

dalej będzie. W każdym razie

nie naprawią się tak rychło sto-

sunki -Polsko - Litewskie o: ile

nie zostaną zrobione, kroki poje-

dnawcze z obu stron. Powiedzia-

tem to prezydentowi Wojciechow

skiemu, powiedziałem to p. Za-

moyskiemu, powiedziałem to i

Litwinom, którzy zdaje się lepiej

mnie zfozumieli aniżeli Polacy.!

„Mam nadzieję że Pan się nie

obraził, panie Davis. Protest Pol.

ski jest wyrazem ogólnej opinji

Polski, która tyle razy przegry- 

 

 

Wiadomości z New Jersey

  

JERSEY CITY

ZAWIADOMIENIE

nowski, na sekgtarza niżej pod

pisany. Protokół z ostatniej kon

ferencji został przyjęty. Ob. J.

K. Łosiński zdaje sprawozdanie

z działalności komisji „która mia

ła powierzone do zbierania pro-

xy na VI Zjazd Stow. M. Pol.

Członkowie mało się intereso

wali tą sprawą i nie nadsyłali

pełnomocnictw, z tego powodu

delegat na Zjezd nie mógł poje-

chać. Następnie zabrał głos ob.

Graff i przedstawił zebranym,

że pieniądze, jakie wpłynęły, by

ly zatrzymane w komisji, kasje:
ZE STOWARZYSZENIA ME-

|

rem został wybrany jednogłoś-
CHANIKÓW POLSKICH, ,

|

nie ob. J. K. Sosiński. Nastep-
g „--- nie został przejrzany protokół ze
~ Dnia 80 marca br. w'Domu

|

Zjezdu. Ob. Zarzycki, jako dele
Stow. M. P., pn. 224 E. 57 ulica

|

gat ze Zjezdu z filji Newarskie},

została zwołana przez komisję |Przedstawił że obrady toczyły

przedzjazdową konferencja Sto |się bardzo pomyślnie. Dyrekcja,

warzyszenia Mechaników. Kon- |jaka została wybrana obecnie,
ferencję otworzył ob. J: Łosiń- |ma zająć, się sprawami, .które

ski o godzinie 11.30. Na: prze- powinny ›były ›być zalatwione 2
sn został wybrany ob. E, Bara«| lata temu.,

Niniejszem podaję do wiado-
mości członkom Stow, Mech, P.
iż posiedzenie ilji odbędzie się

„ dnia 9 kwietnia, w środę, o go-
dzinie 7:30 wieczorem, w loka-
lu P. U. S., 578 Jersey Ave. -
Obecność wszystkich członków
pożądana, ponieważ są ważne
aprawy do załatwienia.

Tad. Zieliński, grzedst.
 

gpnie komisja _popi
sekretarza biura ob. Wojsow-
skiego, aby udzielił informacji,
co dyrekcja obecnie ma zrobić.
Powiedział on, że dyrekcja, ja.
ka została wybrana, wydała o:
kólnik Stow.
Mech. Polskich w Ameryce, w

  

  

  

Telefon, Weyerty 4671

Dr. Józef Michalski

GyłyMajor.Lekarz Wojak Polukieh |*
14 Belmont Avenue -

NEWARK, N. u.

  

  
 

  

  &     
  

  

 

 

    
Niniejszem zawiadamiamy wszystkich stałych pre-

numeratorow „Nowego Świata" o ko: ci -ngdsy-

© tania 10-cio centowej marki wraz ze zmiang adresu. Su-

; ma tajest obowiązkowo potrzebną na pokrycie kosztów

z tego'powodu wynikłych.

  

   

    

  

 

sprawie nadzwyczajnego walne-
go Zjazdu i aby wszystkie filje
urządziły zebrania w krótkim
czasie i przeczytali okólnik na
swych posiedzeniach. _Okólnik
głosi, że dyrekcja z 1924 roku
zapieczyła prawnie nasze mają
tki w Polsce i oddała kierowni-
ctwo w ręce ludzi zaufanych i
poleconych przez prez. Wojcie-
chowskiego i marsz. J. Pilsud-
skiego. Ostatni zjazd przekonał
się o tem słysząc sprawozdanie
naszego dyrektora inż. Iwanow.
skiego i jako dowód zrozumie.
nia, wszyscy uczestnicy Zjezdu
wydali odezwę do akcjonarjuszy,
która się kończy słowami: „Bę-
dziemy żyć i przez życie zwycię-
żymy śmierć".

Więc trzeba nam żyć, Trzeba,
ażeby organizacja żyła, Trzeba,
ażeby wszyscy  akcjonarjusze
przyjmowali udział w tem ży-
ciu i niech zapanuje jedność i
zgoda dla dobra naszej organi-
zacji.

Wzywamy wszystkie filje, a-
by urządziły posiedzenia. i od-
czytały protokół z. VI Zjazdu i
okólnik dyrekcji, jaki został ro
zesłany w. sprawie nadzwyczaj:
nego- Walnego Zjazdu, który się
odbędzie dnia 26 kwietnia 1924
roku. "

| + Tadi Zieliński sekt.:

 

 

. RADY

Ośmiu marynarzy rożbitków z
ezteromasztowca „Spindrift", któ-
ry zatonął wskutek najęchania na
rafę w pobliża wyspy Hatteras,
zostało przywiezionych do New
Yorku na pokładzie okrętu „Sie

xaolo." z
 

 

+- WYWIAD Z NORMANEM DAVISEM -*
 

wała na
rod  

końferencjach międzyna

A RAZEM WYGRAŁA.
BARDZO DUŻO!
„JAKKOLWIEK -SIĘ STAŁO,

NIECHAJ MI WOLNO BĘDZIE
W IMIENIU KILKUDZIESIĘCIU
TYSIĘCY CZYTELNIKÓW„KO-
WBGO SWIATA" .PODZIEKO-
WAG PANU ZA WSZYSTKO co
PAN DLA POLSKI ZKOBIŁ. NIE
WATPILISMY ANI NA CHWT-
Li ŻE PAN MIAŁ DOBRO O-
GÓLNE NA  WZGLĘDZIE, ŻE
PAN ZGODNIE ZE SWOJE)
MIENIEM -DZIAŁAŁ, ŻE
STARAL SIE BYC JAKNAJSPRA
WIEDLIWSZYM. DZIEK UJ E
PANU ZA PREVJAZN DLA
POLSKI 1 ZA TRUDY W TEJ
SPRAWIE ŁOŻONE. POLSKA
DZIE TYCH KTÓRZY CZYSTE-
ZAWSZE WDZIĘCZNĄ BĘDZIE
WIELKIEMU IDEALISCIE WIL-
SONOWI 1 CZCIG 1 CENIC BĘ.-
MI RĘKAMI POMAGAG BĘDĄ
NASZEJ OJCZYZNIE. BARDZO
ŻAŁUJĘ, ŻE POLSKA NIE MO-
GŁA PRZYJĄC  WYROKU -
PRZEZ KOMISJE WYDANEGO,
ALE MAM NADZIEJĘ, ŻE PRA
CA UGODOWA ROZPOCZĘTA
PRZEZ PANA NIE POZOSTA-
NIE BEZ SKUTKU, żE DO PO-
ROZUMIENIA D 0 J D Z 1 E
WKRÓTCE, BO POTRZEBUJĄ
TEGO OBA NARODY, TAK POL.
SKI JAK 1 LITEWSKI, KTÓRYM
WSPÓLNIE GROZI 1 GROZIC
BĘDĄ ROSJA 1 NIEMCY.

(¥).

  
  

 

  

 

 

SIEDEM LAT CIERPIEN KA-

 

TARU ZOLADKA WYLECZA

KATRO- LEK

Serdeczne podziękowanie za-
syłam Panu Wojtasińskiemu za
lekarstwo KATRO-LEK, którem
to wyleczyłem się zupełnie z ka-
taru żołądka. Przez 7 lat cier-
piałem na katar żołądka, chroni-
cznę zatwardzenie, gazy, wzdę-
cia i ból w boku, ból i szum gło-
wy, nerwowość i ogólne osłabie-
nie. Używałem różne lekarstwa
ale te jeszczę mi pogarszały i
osłabiały, po użyciu KATRO-
LEK zupełnie wyzdrowiałem i
odzyskałem dawne siły, bo czu-
ję o 15 lat młodszym, to też ra-
dzę wszystkim cierpiącym uży-
wać KATRO-LEK bo to jest
prawdziwe lekarstwo natury od
dawna szukane, Brak mi słów
podzięki wyrażenia się o tak ży-
ciedajnem .lekarstwie _jakiem
jest KATRO-LEK, Pozostałość
zachowuję sobie na pamiątki i

w ewentualnej potrzebie.

czliwy, Jan Berry, Box 244, Flo-

iz N. Y.

Dn. 24 Marca, 1924.

KATRO-LEK do nabycia w

większych aptekach, u agentów

lub wprost od wynalazcy,

w. WOJTASIKSKI DRUG CO.

114 Brighton St., Broston, Mass,

Department N.

 ==

Tylko u mnie można nabyć ror

matte książki 1 sztuki magtene,
jakoe różne złoła na. niezdrowy
żołądek 1 inne dolegliwości 1 wiele

innych clekwaych rzeczy.
Piszcle 'po ,cyrkularze załączając

dc. znaczkami.

Real Magic Sales House
1. HOLLUs, wiaścicie
184 East -7th Street
NEw York, N.' ¥
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Praca dla Kobiet

" (Help Wanted Female)
Praca dla Kobiet

(Halp Wanted: Female)

 

Realności do Syrzedania" . .»

(Real Estate for Sale). - ]

 

1 aiateg6 datemy obecnie zajęc bavire
f « - aroeyllby whi

 

My war uczyć oraz placi
tobt nay powinny one przeto
by na: maszynach. motorowych

 

 

«so COMMUNIFAW AVENUE

KosisT i oziEWCZĄT

Niektóre tabryki przekonane, że polskie kobiety są zdolne do bardzo cjęt,
* kiej pracy jak naprzykład śzorowanie podłóg, mycle oklen 1 t. p

wy NiE PoDLzIELAMY T€ao 3BANIA

wielu onepatorkom. które na Polkami 1 ,
« ch więcej.

połwiAoczeNik NiEWYMAGANE

18. podczań
zarabiać szyciem na ycie

wię wam przyjść do

«REIGEL SACK CO.

«mieć i

nauki Większość kobiet
317 szyjemytor-

JERSEY CITY, N. J.
n

 
 
 

WYPOŻYCZALNIA

FILMÓW Z POLSKI

WYPOŁYCZĄ _doborowe -obrazy
ruchome wykonane |we .wiaane}
*; t sie t

nych najlepszych .wyiwornl' pol:
which "ne * ®

w układzie wielki wy»
11 populerno-na«

 

ukjlwe)|. Maluj!" TS:] IIIHJOIN'Ł
NSOT
mace. *~LIE Miuy "Rs
tomes
b ARCZA materjału
glomeniiwago "do

jak atime, o
tdart "

4 wyświecia się, fimy
a miejscu w specjalnej mall bro-

Lite)/Ind stojącej do nance} dys-
poryell

POLART FILM CO.

720 - 7th Ave., New York City

Room

5   

   

 

Interesy do sprzedania

(Business Oppertunition)

CANDY wtóre dobry interea konieczne:
del mnie zmuszają do sprzedania Zgło
„wBad & :I

ce

CANDY more do sprzedania: 161 Mont:
gomery Bt Jermey City, N J. (in)

CANDY, Cigar | Mtationery Store do
brze interes, duto materia:

mune
vole.
(w)

u płerwszorzedne
» zlo,

ses w ish st
ware dva rie
Bron

DELIKATESEN 4o spree:
sna: cent. Zgłośić" się

Tardowski, 655 "Third Avenue" Brookiyń
w (ba

 

1 bu ta do sprzedania.
sześć pokoj. rent tnteres wyrobie:

ny. 16 West, Turnolke, Manhasset, Ad
font dbo

 

 
   

BACzNOść PoLAcY: *

Polskie Biuro Detektywów

sprawy cywilne 1 lay-
minalne rain jesteście w ja-
kim kłopocie, prose się zgłosić to.

State Detective Bureau
2 Lombard Street, róg Broad

Czwarte Pietro, Post) ioo
NEWARK 3

A do sprzedania z trzema po-
kojemi. Interas. wyrobiony, dobra «o-

Mik Polka. 214 R' rd Street
New York Clty 1106)

CROSERNIA®1 Deltkatemen d
nie, długi lente, tani rent

aie. fs Greenpoint
Iy

GROSERXTA | Deilkatersen x

  

Drigen Ave

 

he
w polskiej do sprzedani
wodu 31 E. ifth Street

W 1
 
  
 

   (a

F. FORTUNA

426 East St» Stront NEW vonk
   

DROBNE OGŁOSZENIA

Praca dla Kobiet

(Help wanted: Female)

 

  

  

DZIEWCZĄT i KOBIET

potrzeba

"na. 19 E

GROSERNIA i detwareeen do wprzedu-
nie, dłóg! lease; tani rent" Zgłomonia

tit Dring Ave: (Oreengolnt, Brockiyn,

MEBLE z trzech pokona sprzedaż,

można zamieszkać, pokoje jasne.

rent tani. Zgłoszenia cały dzień, 320

East 103rd Street, mieszkanie nr. 24.

" (8)

z dwóch
mot: zamiezia

achoi,

MICZYCZNY wklep wszelkich innirumen.
tów jest roreezanie Root tan.

10000 Sługi, mieszkanie i garaż na. miej,
wu. di Charlton Bt, Newark, N. 3

hol do. epreedania
Cena

arin! wr (n
 

 

  

POSZUKUJE bejwier
kowe, -klo -kupi

upraszam rodaków. o Inform
rować, Nowy świat, MPB

leje pojm
, New Ynndnn

(

 
PIEKARNIA do sprzed

nodintia. 362. Main: 9
conn

   

 

 

  

 

d i RESTAEMQZIAQQ mug?! x Yowold'lś
wyjezów do kraju omenia, 18

© sycB Avetma E, Bayonne, N. J dn

37 Grand Street dorprsedn
rinadu, wroblony in pon

BROOKLYN, N. v. meme.
(4 8. 70 wenta; 43 Erickson Place, 0g Beach St.

New Yor (tT m)

RESTAURACJAA dzbdlprudldm‘n. "ma;
kanie s tyka: dochód tygodniowy 120,K OBIE T "*: z w

do operowania

maszyn=do szycia

przyjmujemy uczni

Zel i

BURTON DIXIE CORP.

960 Franklin St., Brooklyn

(99)

k o B IE T
potrzebe

do usrugiwania "
w

SILVER BATH
West Złrd Street

1 Coney Avenue
con

KOMIETA potreebna. do robots
w w zamian sa dobry

dom 1 325 miesięcznie 126
Norman Ave. Brooklyn, ostatnie"
tro nw lewo. ab
 

kobietaw średnim wie-
ka. jako: towarzyska

rosklyn: Telefon," keri.
5%» an

 

fractal-diga:
(Help wanted: Male)

 

RIVETING GANGS .
terwasorzednrch. robot»ubocle od astuk

 

stata praca. dlanikówn

 

Ceny które placimy umożliwią anroble-wys: dobrych. perayj.Zgłomenia, - -:
Federal Shipbuilding Co: -

igheny- mi i eresNa LincolnCity N. 4. 1 Newark,

TRAGARZY
potreeba w aidadniey cukru. #5. dziennieo venue. Przyjdźcie gotowi do pracy ogodzinie 8-ej. reno... Beards (BrigStores, Beard & Van Brunt '%lyn, preysianale linji C

   
mn:(12m)

  nopomwukców: (stodo swe:tta podley0 WTS:bofeinl,. rapists" untie, mommaa o she coxpray$ 5

     POTRZEWNY plerwesoreedn ballwher usont, 377. Oakland StreetBrooklyn. (lom

exmunieddo semumg
viunpazads:op

  BUCZERNIA 1 grosernia na sprzed
: bardzo dobrze wyrobiony Interes,
sprzedam tanto z powodu wyjazdu,
leaso ma dwa 1 pół roku. Zgólsze.

431 Lorimer St. Brooklyn. (108)
BUCZERNIA edad z powodu -zdu do Innego miasta, kuchnia do
fryrlobdw. (Elendili?! kul-Xn)!” i Own

mor" Con paystepoe. eon
?!. Greenpolnt; Brwk'yn. ("DJ

 

  

 
CIGAR T Cady Store no apreedat s
ma ledo! pokoje rey pd.

BC, Sreser .
CIGAR GtoreBronx. “fang '
ai 096 zpraedany 1

Cire thao,
107 E Yid
Esi

tere:
an

con

  

 
J części: w
3600, mu-

tom
1.0.
«d mai

 

st.

CANDY Store. tray pokoje x tytu
przeciw pabliomnej szkoly do sprzeda:

tyA z powodu wydesóu. Cena 3218 20;
Stn St. Brookly

CANDY Store do wprzedanie. zai
nik, 118 Prankiln 8C, Bropkipm

 

am
CANDY Store do eprzedanta, try

a" din 'le zo
w polekiej

 
koje, jes n lata

dzielnicy, 221 Franklio St, Greenpoint
"Brooklyn. Ge)

cae

Blurs: otwaite! od 'rlidme} wiecéorem

leare, rent 440.38 Oakland St, Brook
kdyn ca

 

  
  

RESTAURACJA do
m miasta. inter

ny. za 18900.
brine 1
BPRZEDAM przybory 1 męble restaurs-
oke Reedsmod (

stenna. Fo informacj o się do,„K@. naren38 Third Afor

redania w ceobrze: wyrobi
Przyjaście

   

(n

sion:wmmosznai Clar Bar w kurie
takie rprzednje, sie, wiele, innego to"waru do sprzedanie" Wazlkie infor-

Us I. Schmidt, Th Grand S.
Brooklyn cóś)
WINTIONERZ, store, 2. pokoje-dobry. plisko 1

dużo muszę rprzedąćnatychmiast; nadzwyciajne sposobność14 - sth Ava blieko 69 ulic, Broo:
im. diy

 

   

  

  

25% ZYSKU
drowniane domy,dobrym sranie, rent
Cena 116400, wpłaty

tmi po
pokoje w bardzomajW
«500drowniany po 4 pokoje dia rodzie

ny elektryka, rent miesięcznie 319%
Ceni 114.300. wplaty, wedie umowy:6 taln. drew 8:

 

pa 5pokel w
t mleateceni 4136brym ren

312000. wpiwty
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